

SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII S.A.

Situații financiare individuale auditate pentru anul încheiat la 31 decembrie 2023

întocmite în conformitate cu prevederile OMFP 2844/2016 privind aplicarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană

Situațiile financiare anuale individuale ale societății conțin :

Raportul Auditorului Independent

Situația Rezultatului Global

Situația Poziției Financiare

Situația fluxurilor de numerar

Situația modificării capitalurilor proprii

Notele explicative

SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII S.A.
Situatii financiare anuale conform cu IFRS pentru anul încheiat la
31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se specifică altfel)

Cuprins

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT	3
SITUAȚIA REZULTATULUI GLOBAL	4
SITUAȚIA POZIȚIEI FINANCIARE.....	5
SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR.....	7
SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII	8
NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE:.....	10
Nota 1 INFORMAȚII GENERALE.....	10
Nota 2 APLICAREA STANDARDELOR INTERNAȚIONALE DE RAPORTARE FINANCIARĂ (IFRS)	11
Nota 3 BAZELE ÎNTOCMIRII ȘI POLITICI CONTABILE	13
Nota 4 IMOBILIZĂRI	27
Nota 5 STOCURI	34
Nota 6 CREAȚE COMERCIALE ȘI SIMILARE	36
Nota 6.3 CHELTUIELI EFECTUATE ÎN AVANS	38
Nota 7 ALTE ACTIVE FINANCIARE	38
Nota 8 NUMERAR ȘI ECHIVALENTE DE NUMERAR	38
Nota 9 CAPITALURI PROPRII.....	39
Nota 10 ÎMPRUMUTURI	40
Nota 11 DATORII PE TERMEN SCURT	41
Nota 12 DATORII PE TERMEN LUNG	43
Nota 13 SUBVENȚII PENTRU INVESTIȚII.....	43
Nota 14 DATORII PRIVIND IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT ȘI CURENT.....	44
Nota 15 PROVIZIOANE	45
Nota 16 BENEFICIILE ANGAJAȚI	47
Nota 17 NUMĂRUL DE ANGAJAȚI ȘI MANAGEMENT.....	48
Nota 18 VENITURI	49
NOTA 19 CHELTUIELI OPERAȚIONALE	50
Nota 20 VÂNZĂRILE PE SEGMENTE ȘI CLIEȚI.....	51
Nota 21 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE	53
Nota 22 ALTE CHELTUIELI DIN EXPLOATARE	53
Nota 23 REZULTATUL DIN ACTIVITATEA FINANCIARĂ	54
Nota 24 CADRUL LEGISLATIV FISCAL.....	54
Nota 25 ANGAJAMENTE ȘI CONDIȚIONALITĂȚI.....	55
Nota 26 PĂRȚI AFILIAȚE	60
Nota 27 PĂRȚI LEGATE.....	61
Nota 28 REMUNERAREA CONDUCERII ȘI CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE	61
Nota 29 INSTRUMENTE FINANCIARE ȘI MANAGEMENTUL RISCULUI	61
NOTA 30 ELEMENTE SEMNIFICATIVE DIN PRIMA RETRATARE A CONTURILOR	68
Nota 31 ONORARII PERCEPUȚE DE AUDITORI.....	68
NOTA 32 ACTIVE ȘI DATORII CONTINGENTE	69
NOTA 33 EVENIMENTE ULTERIOARE.....	70

**RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CĂTRE ACȚIONARII SOCIETĂȚII NAȚIONALE A SĂRII S.A.**

SITUAȚIA REZULTATULUI GLOBAL	NOTA	31-Dec-23	31-Dec-22
Venituri din vânzări	18.1	481.936.698	497.917.707
Alte venituri din exploatare	21	1.316.278	1.436.394
Variația stocurilor	18.2	27.399.444	(6.946.887)
Venituri din producția de imobilizări corporale		6.477.793	2.887.967
Cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile	19	(65.402.579)	(47.512.333)
Cheltuieli de personal	19	(164.927.975)	(140.891.261)
Amortizare și ajustări de valoare	19	(13.446.567)	(20.345.154)
Cheltuieli de cercetare			
Alte cheltuieli din exploatare	22	(132.574.752)	(152.153.158)
Profit / (Pierdere) din exploatare		140.778.340	134.393.275
Venituri / (costuri) financiare nete	23	16.649.705	10.099.567
Partea din profitul aferent entităților asociate			
Profit / (Pierdere) înainte de impozitare		157.428.045	144.492.842
Cheltuieli cu impozite	14	(26.852.424)	(23.743.448)
Profit / (Pierdere)		130.575.621	120.749.394
Alte elemente ale rezultatului global			
Reevaluația imobilizărilor corporale	4/9		
Taxe aferente altor elemente ale rezultatului global (impozit amânat)	9	915.291	1.145.916
Modificări actuariale aferente beneficii angajați		(92.857)	(5.405.725)
		822.434	(4.259.809)
Total alte elemente ale rezultatului global			
Total rezultat global		131.398.055	116.489.585
Rezultatul global care se atribuie:			
Proprietarilor societății (51%)		67.013.008	59.409.688
Intereselor minoritare (49%)		64.885.047	57.079.897
Rezultat pe acțiune care se atribuie acționarilor ordinari ai societății:			
De bază și diluat		32,01	28,38

SITUAȚIA POZIȚIEI FINANCIARE

ACTIVE	NOTA	31-Dec-23	31-Dec- 22
ACTIVE IMOBILIZATE			
Imobilizări corporale	4.1	273.640.727	251.017.537
Drepturi de utilizare a activelor	4.1	2.205.982	1.254.471
Imobilizări necorporale	4.2	3.816.131	1.634.306
Impozit amânat	4.4	3.489.105	4.082.968
Alte imobilizări financiare	4.4	34.510.674	33.899.592
		317.662.619	291.888.874
ACTIVE CIRCULANTE			
Stocuri	5	31.985.920	23.892.365
Creanțe comerciale și similare	6	116.486.442	84.870.678
Alte active financiare	7		-
Disponibilități restrictionate	8		-
Numerar si echivalente numerar	8	292.042.254	341.112.298
		440.514.616	449.875.341
TOTAL ACTIVE		758.177.235	741.764.212
DATORII			
DATORII CURENTE			
Datorii comerciale si similare	11	58.429.990	71.482.459
Beneficii salariatii < 1 an	16	6.079.740	7.057.525
Datorii concesiune < 1 an	10.1	1.258.851	195.363
Datorii privind impozitul pe profit	14	9.437.414	12.732.948
Subventii pentru investitii < 1an	13	322.346	322.346
Provizioane - scadente sub 1 an	15.1	27.875.693	28.474.237
		103.404.034	120.264.878
ACTIVE/DATORII NETE		337.110.582	329.610.461
DATORII PE TERMEN LUNG			
Datorii comerciale si alte datorii pe termen lung	12	1.813.054	224.798
Beneficii salariatii > 1 an	12/16	17.381.580	15.500.765
Datorii concesiune > 1 an	10.2	1.113.713	1.018.160
Subvenții pentru investiții > 1an	13	2.584.399	2.902.532
Impozit amânat		-	-
Provizioane pe termen lung	15.2	18.036.685	18.036.685
DATORII PE TERMEN LUNG		40.929.431	37.682.940
TOTAL DATORII		144.333.465	157.947.818
ACTIVE NETE		614.843.770	583.816.394

SITUAȚIA POZIȚIEI FINANCIARE

	NOTA	31-Dec-23	31-Dec-22
Capital social și rezerve			
Capital social	9	41.050.130	41.050.130
Elemente asimilate capitalului	9	27.751.645	27.751.645
Modificări ale condițiilor actuariale	9	(6.502.070)	(6.409.213)
Prime legate de emiterea de acțiuni			
Rezerve din reevaluare	9	38.950.058	43.755.335
Alte Rezerve	9	291.973.650	272.599.147
Rezultat reportat	9	90.044.736	84.319.959
Rezultatul exercițiului financiar curent	9	130.575.621	120.749.395
Repartizarea profitului	9	-	-
TOTAL CAPITALURI		613.843.770	583.816.397

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR

	31-Dec-23	31-Dec-22
Fluxuri din activități de exploatare		
Profit înainte de impozitare	157.428.845	144.492.843
Ajustări pentru:		
Amortizări și ajustări valoare active	29.011.964	29.332.846
Deprecierea drepturilor de utilizare a activelor	1.206.672	1.137.808
(Câștig)/pierderea din ieșire mijloace fixe	608.199	54.614
Fond geologic (constituire și utilizare)	12.903.863	16.697.627
Venituri din subvenții pentru investiții	(318.133)	(325.880)
Mișcări din alte provizioane - net	(7.254.660)	14.499.676
Modificarea valorii calculului actuarial beneficii angajați	(92.857)	5.405.725
Modificarea rezultatului reportat	4.209	-
Ajustări pentru pierderi/(castig) diferite de curs	(369.848)	-
Alte Venituri financiare	(17.769.268)	(10.634.212)
Costuri financiare	1.119.562	534.645
Profit înainte de modificarea capitalului de lucru	176.477.749	201.195.692
Scăderea / (creșterea) creanțelor	(30.033.312)	(22.956.943)
Scăderea / (creșterea) stocurilor	(8.929.786)	6.054.734
Creștere / (scăderea) datoriilor	(11.501.796)	17.218.902
Numerar din activități de exploatare	126.012.854	201.512.384
Costuri financiare plătite	-	-
Impozit pe profit plătit	(28.638.804)	(19.272.833)
Numerar net din activități de exploatare	97.374.050	182.239.551
Fluxuri din activități de investiții		
Achiziții de imobilizări corporale	(48.204.437)	(42.909.380)
Încasări din vânzarea de imobilizări	10.382	-
Venituri financiare	17.148.277	10.620.935
Plăți cheltuieli financiare	(1.119.562)	(467.917)
Fluxuri nete din activități de investiții	(32.165.340)	(32.756.362)
Fluxuri din activități de finanțare		
Variație datorii termen lung, inclusiv drepturi de utilizare active	-	(195.362)
Dobândă plătită	-	-
Dividende plătite	(114.278.755)	(59.895.183)
Fluxuri nete din activități de finanțare	(114.278.755)	(60.090.545)
	(49.070.045)	89.392.644
Creștere / (scădere) netă de numerar		
Numerar și echivalente la începutul perioadei	341.112.298	251.719.654
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul perioadei	292.042.254	341.112.298

	Capital subscris	Ajustări privind capitalul	Rezerve din reevaluare	Rezerve	Rezultat nedistribuit	Prima aplicare a IFRS	Prima aplicare a IAS 29	TOTAL
01-ian-2023	41.050.130	21.342.432	43.755.335	272.599.147	144.080.316	88.740.683	(27.751.645)	583.816.398
Modificare condiții calcul actuarial	-	(92.857)	-	-	-	-	-	(92.857)
Rezultatul global curent	-	-	-	-	130.575.621	-	-	130.575.621
Reevaluare clădiri și construcții speciale	-	-	-	-	-	-	-	-
Impozit amânat aferent reevaluării	-	-	915.291	-	-	-	-	915.291
Total rezultat global	-	(92.857)	915.291	-	130.575.621	-	-	131.398.055
Alocări rezervă legală	-	-	-	-	-	-	-	-
Alocări alte rezerve - fond geologic	-	-	-	12.903.863	-	-	-	12.903.863
Alocări rezervă pentru distribuire dividend	-	-	-	-	-	-	-	-
Modificări ale rezervei din reevaluare	-	-	-	-	-	-	-	-
Repartizare profit 2022	-	-	-	539.871	(539.871)	-	-	-
Dividende distribuite	-	-	-	-	(114.278.755)	-	-	(114.278.755)
Rezultat reportat din amortizarea surplusului din reevaluare	-	-	(5.720.567)	-	5.720.567	-	-	-
Capital subscris și nevărsat	-	-	-	-	-	-	-	-
Corecții exerciții fin. anterioare	-	-	-	-	4.209	-	-	4.209
31-dec-2023	41.050.130	21.249.575	38.950.059	286.042.881	165.562.087	88.740.683	(27.751.645)	613.843.770

01-ian-2022	41.050.130	26.748.157	49.771.394	255.621.038	76.405.511	88.740.683	(27.751.645)	510.585.268
Modificare condiții calcul actuarial	-	(5.405.725)	-	-	-	-	-	(5.405.725)
Rezultatul global curent	-	-	-	-	120.749.395	-	-	120.749.395
Reevaluare clădiri și construcții speciale	-	-	-	-	-	-	-	-
Impozit amânat aferent reevaluării	-	-	1.145.916	-	-	-	-	1.145.916
Total rezultat global	-	(5.405.725)	1.145.916	-	120.749.395	-	-	116.489.586
Alocări rezervă legală	-	-	-	-	-	-	-	-
Alocări alte rezerve - fond geologic	-	-	-	16.698.608	-	-	-	16.698.608
Alocări rezervă pentru distribuire dividend	-	-	-	-	-	-	-	-
Modificări ale rezervei din reevaluare	-	-	-	-	-	-	-	-
Repartizare profit 2021	-	-	-	279.501	(279.501)	-	-	-
Dividende distribuite	-	-	-	-	(59.888.805)	-	-	(59.888.805)
Rezultat reportat din amortizarea surplusului din reevaluare	-	-	(7.161.975)	-	7.161.975	-	-	-
Capital subscris și nevărsat	-	-	-	-	-	-	-	-
Corecții exerciții fin. anterioare	-	-	-	-	(68.259)	-	-	(68.259)
31-dec-2022	41.050.130	21.342.432	43.755.335	272.599.147	144.080.316	88.740.683	(27.751.645)	583.816.398

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se specifică altfel)**

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE:

Nota 1 INFORMAȚII GENERALE

Societatea Națională a Sării S.A. a fost înființată în anul 1997 prin Hotărârea de Guvern nr. 767/1997, ca urmare a reorganizării fostei Regii Autonome a Sării și Nemetaliferelor în societate comercială pe acțiuni. Este persoană juridică română și înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J40/4607/2010.

Societatea are sediul social în București în Calea Victoriei nr. 220 , sectorul 1, cu punct de lucru-sediul administrativ în Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 5, sectorul 4 , București.

Structura acționariatului societății:

- Statul român reprezentat de Ministerul Economiei: 51% din capitalul social la 31 decembrie 2022;
- SC Fondul Proprietatea SA: 49% din capitalul social la 31 decembrie 2022

Activitatea se desfășoară prin 7 sucursale fără personalitate juridică, înființate la locul de exploatare a sării și altor produse nemetalifere (calcar), astfel: EM Rm.Vâlcea (jud Vâlcea), Salina Slănic Prahova (jud Prahova), Salina Ocna Dej (jud Cluj), Salina Ocna Mureș (jud Alba), Salina Târgu Ocna (jud Bacău), Salina Praid (jud Harghita) și Salina Cacica (jud Suceava).

Obiectul activității se înscrie în codul CAEN la „domeniul exploatării resurselor minerale, cu activitatea principală exploatarea sării și a altor produse nemetalifere în perimetrele pentru care deține licențe de exploatare minieră și efectuează activități de preparare a acestora în vederea comercializării pe piața internă și externă sub forma unei game variate de produse. Activitățile secundare se referă la furnizarea de servicii turistice și agrement destinate persoanelor fizice, confecții metalice, servicii de cavernometrie, etc.

Activitatea operațională a societății este supusă reglementărilor specifice ramurilor extractive emise de autoritatea competentă Autoritatea Nationala de Resurse Minerale (**ANRM**) în ceea ce privește:

- Metoda de exploatare, tehnologie și protecția mediului;
- Producția anuală de sare;
- Deschiderea de noi perimetre de exploatare/explorare;
- Redevența minieră.

În calitate sa de titular pentru 14 licențe de concesiune și exploatare a resurselor de sare și a altor produse nemetalifere, societatea este supusă reglementărilor specifice emise de Agenția Națională pentru Resurse Minerale (A.N.R.M). Licențele sunt emise pentru fiecare perimetru aflat în exploatare, cu valabilitate individuală, cuprinsă între anii 1999-2024, cu posibilitate de prelungire pe termen de 5 ani.

Licențele sunt încheiate cu ANRM în baza Legii minelor nr. 85/2003 cu modificările și completările ulterioare și au ca obiect cesionarea dreptului de exploatare a zăcămintelor de sare gemă, calcar industrial și pentru construcții. Inițial durata acestora a fost de 20 de ani cu drept de prelungire pe perioade succesive de câte 5 (cinci) ani conform prevederilor art. 20 din Legea minelor nr. 85/2003.

Potrivit acestora, societatea plătește redevență minieră în conformitate cu prevederile art. 39 din Normele pentru aplicarea legii minelor, aprobate prin H.G. 639/25.09.1998.

Redevența miniera este în cuantum de 1 EURO/tonă la sare gemă brută extrasă din zăcământ, respectiv 0,4375 EURO/tona de calcar brut extras din carieră în baza licențelor de exploatare încheiate cu A.N.R.M. Redevența minieră este declarată și achitată la bugetul statului trimestrial. Pentru perimetrele aflate în exploatare, societatea declară și plătește anual o taxă pe activitatea de exploatare stabilită prin Hotărâre de Guvern exprimată în lei/km².

Fiind o companie deținută în proporție de 51% de stat, societatea se supune tuturor reglementărilor specifice companiilor deținute integral sau majoritar de Statul Roman.

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului este reprezentat în AGA de persoane mandatate prin Ordin al Ministrului emis pentru fiecare ședință în parte.

Reprezentantul Fondului Proprietății este desemnat pentru fiecare ședință în parte, prin procură specială de reprezentare.

Atribuțiile de conducere cu caracter strategic sunt realizate de Adunarea Generală a Acționarilor și Consiliul de Administrație, iar atribuțiile cu caracter operativ, executiv sunt realizate de către directorul general.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Organizarea activității de conducere

Societatea are implementat prevederile OUG 109/2011, privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice și este administrată de un Consiliu de Administrație compus din 5 membri care a delegat atribuții de conducere unui Director General selectat pe criterii de profesionalism și integritate.

Directorul general îndeplinește toate actele și ia toate măsurile necesare și utile în vederea aducerii la îndeplinire a obiectului de activitate al societății, cu excepția acelor atribuții care, conform Actului Constitutiv al societății sunt în competența Adunării Generale a Acționarilor sau a Consiliului de Administrație.

Consiliul de Administrație este structura care exercită un control permanent asupra Conducerii societății și se întrunește cel puțin o dată pe lună. Activitatea Consiliului de Administrație este reglementată de legislația română și este guvernată de prevederile Capitolului V din Actul Constitutiv al Societății.

Mediul legislativ

Fiind o companie deținută în proporție de 51% de statul român, societatea se supune suplimentar cadrului legislativ comun pe economie și unor reglementări specifice companiilor cu capital majoritar sau integral de stat. Astfel, are obligația organizării și conducerii controlului financiar preventiv intern, așa cum este prevăzut prin OMF 923/2014 pentru aplicarea OG 119/1999 republicată „privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv” planificării operaționale și financiare în condițiile și limitele Legii 339/2016 Legea Bugetului și ale Ordonanței 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ teritoriale sunt acționari unici sau majoritari”.

Bugetul de venituri și cheltuieli este aprobat anual prin Hotărâre de Guvern și AGA, iar execuția acestuia se raportează trimestrial către Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și Ministerul Finanțelor Publice.

Încadrarea în termenele de încasare și plată este supravegheată de Ministerul Finanțelor Publice, prin raportarea trimestrială a indicatorilor “creanțe restante” și “datorii restante”, nivelul maximal al acestora fiind înscrise și în bugetul de venituri și cheltuieli al societății.

Societatea întocmește anual Situații Financiare în conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr.2844/2016, situații financiare individuale, nedeținând acțiuni sau părți sociale la capitalul social al altor societăți.

Totodată societatea aplică prevederile HG 765/1994 “privind stabilirea cotelor de cheltuieli necesare realizării, dezvoltării și modernizării producției în sectorul extractiv minier, țigetei și gaze naturale” având obligația de a constitui un Fond pentru dezvoltarea și modernizarea producției, prin aplicarea unei cote de 6% asupra prețului de vânzare și inclusă în preț. Fondul are destinația de achiziționarea unor imobilizări corporale specifice obiectului de activitate. Aceste imobilizări sunt enunțate în legislație.

Nota 2 APLICAREA STANDARDELOR INTERNAȚIONALE DE RAPORTARE FINANCIARĂ (IFRS)

SCURTĂ DESCRIERE A STANDARDELOR NOI ȘI A AMENDAMENTELOR LA STANDARDELE EXISTENTE

- **IFRS 17 “Contracte de asigurare”** emis de IASB în 18 mai 2017. Noul standard prevede că obligațiile de asigurare trebuie să fie evaluate la o valoare actuală de realizare și oferă o abordare de evaluare și prezentare mai uniformă pentru toate contractele de asigurare. Aceste cerințe au rolul de a obține o contabilizare a contractelor de asigurare consecventă, bazată pe principii. IFRS 17 prevalează asupra IFRS 4 „Contracte de asigurare” și a interpretărilor aferente când este aplicat. Amendamentele la IFRS 17 „Contracte de asigurare” emise de IASB în 25 iunie 2020 amână data aplicării inițiale a IFRS 17 cu doi ani pentru perioadele anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2023. În plus, amendamentele emise în data de 25 iunie 2020 introduc simplificări și clarificări la anumite cerințe din standard și prevăd facilități suplimentare la aplicarea inițială a IFRS 17.
- **Amendamente la IFRS 16 „Contracte de leasing” - Datorii de leasing într-o tranzacție de vânzare și leaseback**, emise de IASB în 22 septembrie 2022. Amendamentele la IFRS 16 prevăd ca vânzătorul-locatar să evalueze ulterior datoriile de leasing care decurg dintr-o tranzacție de leaseback astfel încât să nu recunoască niciun fel de câștiguri sau pierderi aferente dreptului de utilizare reținut. Noile cerințe nu

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

împiedică vânzătorul-locatar să recunoască în contul de profit și pierdere câștiguri sau pierderi din încetarea parțială sau totală a unui contract de leasing.

- **Amendamente la IFRS 17 „Contracte de asigurare” - Aplicarea inițială a IFRS 17 și IFRS 9 - Informații comparative** emise de IASB în 9 decembrie 2021. Este un amendament cu sferă de aplicare restrânsă la cerințele de tranziție ale IFRS 17 pentru entitățile care aplică pentru prima dată IFRS 17 și IFRS 9 simultan.
- **Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situațiilor financiare” - Prezentarea politicilor contabile** emise de IASB în 12 februarie 2021. Amendamentele cer entităților să-și prezinte mai degrabă politicile contabile semnificative decât politicile contabile importante și să ofere îndrumări și exemple pentru a ajuta autorii situațiilor financiare să decidă ce politici contabile să prezinte în situațiile financiare.
- **Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situațiilor financiare” - Clasificarea datoriilor în datorii pe termen scurt și datorii pe termen lung**, emise de IASB în 23 ianuarie 2020, și **Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situațiilor financiare” - Datorii pe termen lung cu indicatori financiari** emise de IASB în 31 octombrie 2022. Amendamentele emise în ianuarie 2020 oferă o abordare mai generală la clasificarea datoriilor prevăzută de IAS 1 plecând de la acordurile contractuale existente la data raportării. Amendamentele emise în octombrie 2022 clarifică modul în care condițiile pe care o entitate trebuie să le respecte în termen de douăsprezece luni de la perioada de raportare afectează clasificarea unei datorii și stabilesc data intrării în vigoare pentru ambele amendamente la perioadele anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2024.
- **Amendamente la IAS 7 „Situațiile fluxurilor de trezorerie” și IFRS 7 „Instrumente financiare: Informații de furnizat” - Acorduri de finanțare în relația cu furnizorii** emise de IASB în 25 mai 2023. Amendamentele adaugă cerințe privind informațiile care trebuie furnizate, precum și „indicatori” în cadrul cerințelor existente privind informațiile de furnizat pentru oferirea de informații calitative și cantitative referitoare la acordurile de finanțare în relația cu furnizorii.
- **Amendamente la IAS 8 „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile și erori” - Definiția estimărilor contabile** emise de IASB în 12 februarie 2021. Amendamentele se concentrează pe estimările contabile și oferă îndrumări despre distincția dintre politici contabile și estimări contabile.
- **Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit” - Impozit amânat aferent creanțelor și datoriilor care decurg dintr-o singură tranzacție** emise de IASB în 6 mai 2021. Conform amendamentelor, scutirea de la recunoașterea inițială nu se aplică tranzacțiilor în care apar diferențe temporare atât deductibile, cât și impozabile la recunoașterea inițială, care duc la recunoașterea de creanțe și datorii cu impozitul amânat egale.
- **Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit” - Reforma fiscală internațională – Regulile Modelului privind Pilonul 2** emise de IASB în 23 mai 2023. Amendamentele introduc o excepție temporară la înregistrarea în contabilitate a impozitelor amânate care provin din jurisdicțiile care implementează normele de impozitare globală și cerințele de prezentare privind expunerea societății la impozitele pe profit care decurg din reformă, în special înainte de intrarea în vigoare a legislației de implementare a regulilor.
- **Amendamente la IAS 21 “Efectele variației cursului de schimb valutar” - Lipsa convertibilității** emise de IASB în 15 august 2023. Amendamentele conțin îndrumări ca entitățile să menționeze atunci când o monedă este convertibilă și cum să determine cursul de schimb atunci când aceasta nu este convertibilă.
- **IFRS 14 „Conturi de amânare aferente activităților reglementate”** emis de IASB în 30 ianuarie 2014. Acest standard are scopul de a permite entităților care adoptă pentru prima dată IFRS, și care recunosc în prezent conturile de amânare aferente activităților reglementate conform politicilor contabile general acceptate anterioare, să continue să facă acest lucru la trecerea la IFRS.
- **Amendamente la IFRS 10 „Situații financiare consolidate” și IAS 28 „Investiții în entități asociate și asocieri în participație”- Vânzarea de sau contribuția cu active între un investitor și entitățile asociate sau asocierile în participație ale acestuia**, emise de IASB în 11 septembrie 2014. Amendamentele soluționează contradicția dintre cerințele IAS 28 și IFRS 10 și clarifică faptul că într-o tranzacție care implică o entitate asociată sau asocierie în participație, câștigurile sau pierderile sunt recunoscute atunci când activele vândute sau aduse drept contribuție reprezintă o întreprindere.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Nota 3 BAZELE ÎNTOCMIRII ȘI POLITICI CONTABILE

3.1 BAZELE ÎNTOCMIRII SITUAȚIILOR FINANCIARE

Declarația de conformitate

Prezentele situații financiare au fost elaborate în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2844/2016 privind aplicarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană, cu modificările și completările ulterioare.

Interpretările și Standardele Internaționale de Contabilitate (colectiv numite “IFRS”-uri) emise de către Consiliul pentru Standardele Internaționale de Contabilitate (“IASB”) așa cum sunt adoptate de Uniunea Europeană (“IFRS-uri adoptate”)

Situațiile financiare au fost întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană („IFRS”). Societatea a întocmit prezentele situații financiare separate pentru a îndeplini cerințele Ordinul nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară.

Bazele evaluării

Situațiile financiare au la bază folosirea principiului continuității activității. Acestea sunt întocmite la cost istoric, cu excepția imobilizărilor corporale, mai puțin imobilizările corporale în curs de execuție, care sunt evaluate pe baza metodei reevaluării. Politicile contabile au fost aplicate în mod consecvent cu cele din anul precedent. Acolo unde există devieri semnificative explicațiile sunt prezentate în prezentele note.

Situațiile financiare individuale sunt întocmite pe baza convenției costului istoric/amortizat cu excepția imobilizărilor corporale prezentate la cost reevaluat, prin utilizarea valorii juste drept cost presupus.

Mediul economic în care societatea a funcționat de-a lungul timpului a fost considerat hiperinflaționist până la 31 decembrie 2003. În contextul adoptării IFRS se pune problema aplicării prevederilor IAS 29 - “Raportări financiare în economii hiperinflaționiste”, în legatura cu mijloacele fixe. Aceasta prevede utilizarea costului inflatat pentru mijloacele fixe în sold (nedepreciate la 31 decembrie 2014) și a căror dată de punere în funcțiune este anterioară datei de 31 decembrie 2003.

În același timp, Standardul de Raportare Financiară 1 (IFRS 1), „Aplicarea pentru prima dată a situațiilor financiare conform IFRS”, stabilește în Anexa D „Excepții de la alte standarde IFRS”, faptul că o entitate poate opta pentru retratarea soldurilor mijloacelor fixe la data tranziției prin evaluarea la valoarea justă sau la costul presupus (paragraf. D5).

În continuare, tot în Anexa D - „Excepții de la alte standarde IFRS”, - paragraful 6, sunt detaliate excepțiile cu privire la modalitatea și momentul determinării costului presupus adoptat; astfel acesta poate fi:

- Valoarea justă înainte sau la data tranzacției, respectiv,
- O valoare justă determinată anterior datei tranzacției și corectată până la data tranzacției cu efectele deprecierei și altor ajustări de valoare, după caz, inclusiv, dacă este necesar, modificări în indicii generali sau specifici ai prețurilor.

Elementele prezentate la valoarea justă, respectiv activele și datoriile financiare la valoarea justă prin Contul de Profit și Pierdere și activele financiare disponibile pentru vânzare, cu excepția acelor pentru care valoarea justă nu poate fi stabilită în mod credibil.

Moneda funcțională și de prezentare

Moneda funcțională, așa cum este definită aceasta de IAS 21 „Efectele variației cursului de schimb valutar”, este leul românesc (lei). Situațiile financiare individuale sunt prezentate în lei.

Tranzacțiile realizate de Societate într-o monedă, alta decât moneda funcțională, sunt înregistrate la ratele de schimb valutar în vigoare la data la care au loc tranzacțiile.

Contabilitatea tranzacțiilor realizate de Societate în valută se ține atât în monedă națională cât și în valută.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Activele și datoriile monetare în valută sunt convertite în lei la ratele de schimb valutar în vigoare la data raportării.

Evaluări și estimări contabile semnificative

Ca rezultat al incertitudinilor inerente activităților comerciale, multe elemente din situațiile financiare nu pot fi evaluate cu precizie, ci pot fi doar estimate. Estimarea implică raționamente bazate pe cele mai recente informații disponibile.

Utilizarea estimărilor rezonabile este o parte esențială a întocmirii situațiilor financiare.

O estimare poate necesita o revizuire dacă au loc schimbări privind circumstanțele pe care s-a bazat această estimare sau ca urmare a unor noi informații sau experiențe ulterioare. Prin natura ei, revizuirea unei estimări nu are legătură cu perioade anterioare și nu reprezintă corectarea unei erori în perioada curentă. Dacă există, efectul asupra perioadelor viitoare este recunoscut ca venit sau cheltuială în acele perioade viitoare.

Societatea efectuează anumite estimări și ipoteze cu privire la viitor. Estimările și judecățile sunt evaluate în mod continuu în baza experienței istorice și altor factori, inclusiv prognozarea de evenimente viitoare care sunt considerate a fi rezonabile în circumstanțele existente. Pe viitor, experiența concretă poate diferi de prezentele estimări și ipoteze.

În analiza aplicării IFRIC 12, Societatea a considerat dacă următoarele caracteristici ale licențelor de concesiune pentru exploatarea resurselor minerale (sare și calcar) sunt aplicabile contractelor de concesiune încheiate cu ANRM, la data la care IFRIC 12 trebuie adoptat:

- Concedentul controlează sau reglementează tipul de activități pe care concesionarul trebuie să le presteze;
- Concedentul controlează - prin dreptul de proprietate, dreptul de beneficiu sau în alt mod - orice interes rezidual semnificativ în infrastructura la sfârșitul termenului acordului;
- Prevederile contractuale ar include aceleași prevederi, dacă acordul ar fi fost încheiat cu o companie privată.

Societatea a concluzionat că aplicarea prevederilor IFRIC 12 pentru contabilizarea licențelor de concesiune nu va reflecta substanța economică a tranzacției, deoarece Societatea suportă o taxă sub formă de redevență minieră pentru exploatarea resurselor minerale menționată în licențele de concesiune, din veniturile realizate din activitatea de vânzare a acestora.

Redevența este semnificativ mai mică decât amortizarea pe care Societatea ar fi înregistrat-o pentru activele deținute cu scopul exploatarea resurselor minerale, dacă licențele de concesiune nu ar fi fost semnate.

Drept urmare, IFRIC 12 nu este aplicabil. Societatea nu a recunoscut activele aferente licențelor de concesiune în Situația Individuală a Poziției Financiare, însă recunoaște pe durata de viață a contractului în contul de profit și pierdere redevența anuală plătită guvernului.

În continuare, sunt prezentate exemple de evaluare, estimare, prezumții aplicate în cadrul societății:

a) Evaluarea investițiilor terenurilor și clădirilor deținute în proprietate

Societatea obține evaluări realizate de evaluatori externi pentru a determina valoarea justă a investițiilor sale imobiliare și clădirilor deținute în proprietate. Prezentele evaluări se bazează pe ipoteze ce includ venituri viitoare din închirieri, costuri de mentenanță anticipate, costuri viitoare de dezvoltare și rata de actualizare adecvată. Evaluatorii fac referire și la informațiile de pe piață legate de prețurile tranzacțiilor cu proprietăți similare.

b) Ajustari pentru deprecierea creanțelor

Evaluarea pentru deprecierea creanțelor este efectuată la nivel individual și se bazează pe cea mai bună estimare a conducerii privind valoarea prezentă a fluxurilor de numerar care se așteaptă a fi primite. Pentru estimarea acestor fluxuri, conducerea face anumite estimări cu privire la situația financiară a partenerilor.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Fiecare creanță este analizată individual.

c) Proceduri judiciare

Societatea revizuieste cazurile legale nesoluționate urmărind evoluțiile în cadrul procedurilor judiciare și situația existentă la fiecare dată a raportării, pentru a evalua provizioanele și prezentările din situațiile sale financiare. Printre factorii luați în considerare la luarea deciziilor legate de provizioane sunt natura litigiului sau pretențiilor, nivelul potențial al daunelor în jurisdicția în care se judecă litigiul, progresul cazului (inclusiv progresul după data situațiilor financiare, dar înainte ca respectivele situații să fie emise), opiniile sau părerile consilierilor juridici, experiența în cazuri similare și orice decizie a conducerii Societății legată de modul în care va răspunde litigiului, reclamației sau evaluării.

d) Estimări contabile de cheltuieli

Există situații obiective în care, până la data închiderii unor perioade fiscale sau până la data închiderii unui exercițiu financiar, nu se cunosc valorile exacte ale unor cheltuieli angajate de către Societate. Pentru această categorie de cheltuieli se vor face estimări preliminare de cheltuieli, care vor fi corectate în perioadele următoare când se va produce și iesirea de fluxuri de numerar. Estimările de cheltuieli, pe fiecare categorie de cheltuieli, vor fi efectuate de către persoane cu experiență în tipul de activitate care a generat acea cheltuielă.

Provizioane și datorii contingente:

Managementul face estimări și utilizează raționamente profesionale în procesul de măsurare și recunoaștere a provizioanelor, în determinarea expunerii la datorii contingente rezultate din litigiile în care Societatea este implicată sau din alte dispute care sunt subiectul negocierii, arbitrării sau reglementărilor. Raționamentul profesional este utilizat în a determina probabilitatea ca o anumită dispută să fie pierdută și să apară o datorie și pentru a cuantifica valoarea acestei datorii. Ca urmare a incertitudinii implicate în acest proces de evaluare, datoriile actuale pot fi diferite față de provizioanele estimate inițial. În plus, facilitățile de producție sunt subiectul unei varietăți de legi și reglementări cu privire la protecția mediului. Provizioanele sunt constituite pentru obligațiile probabile ce rezultă din aplicarea prevederilor legale cu privire la obligațiile Societății de a restaura amplasamentul - obiect al licențelor de exploatare.

Continuitatea activității

Societatea își va continua funcționarea prin desfășurarea activităților pentru care este autorizată să funcționeze, fără a intra în stare de lichidare sau să aibă o reducere de activitate semnificativă.

3.2 POLITICI CONTABILE

(a) Imobilizări corporale

(i) Recunoaștere și măsurare

Imobilizările corporale sunt prezentate la valoarea reevaluată mai puțin amortizarea cumulată și pierderile din depreciere, cu excepția imobilizărilor corporale în curs, care sunt prezentate la cost mai puțin pierderile din depreciere. Evidențele contabile ale Societății permit identificarea valorilor istorice ale imobilizărilor corporale începând cu 01.01.2003.

La retratarea pentru prima dată a situațiilor Financiare Anuale pentru conformitate cu IFRS (2014-2016) imobilizările corporale au fost prezentate la cost istoric presupus.

Începând cu închiderea exercițiului financiar aferent anului 2020, imobilizările corporale sunt prezentate la valoarea justă (reevaluată cu luarea în considerare a rezultatelor Testelor la depreciere calculate pe fiecare unitate generatoare de numerar, respectiv sucursala).

Valoarea justă a imobilizărilor corporale, cu excepția imobilizărilor corporale în curs, estimată în conformitate

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

cu IAS 16 „Imobilizări Corporale”, este valoarea de piață a acestora, iar atunci când din considerente care țin de specializarea activelor s-a constatat insuficiența informațiilor de piață și/sau existența unei piețe inactive, o valoare diferită de valoarea de piață (cost net de înlocuire/reproducere).

Imobilizările corporale sunt evaluate inițial la cost.

Costul activelor construite de Societate include următoarele:

- costul materialelor și cheltuielile directe cu personalul,
- alte costuri direct atribuibile aducerii activelor la stadiul necesar utilizării prestabilite,
- costurile de demontare, de mutare și de restaurare a spațiului în care au fost amplasate, când Societatea are obligația de a muta activul și de a restaura terenul,
- costurile îndatorării capitalizate.

Când părți ale unei imobilizări corporale au durate de viață utilă diferite, acestea sunt considerate părți separate.

Un provizion pentru imobilizările corporale neutilizate sau uzate este înregistrat în situațiile financiare, în măsura în care aceste elemente sunt identificate.

Costurile îndatorării direct atribuibile re tehnologizării și achiziționării instalațiilor și altor construcții majore sunt capitalizate în costul imobilizărilor corporale în curs în conformitate cu IAS 23 “Costurile îndatorării”.

Câștigurile sau pierderile din ieșirea unui mijloc fix (determinate comparând veniturile din cedare cu valoarea netă contabilă a imobilizării corporale) sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere. Atunci când mijloacele fixe reevaluate sunt vândute, sumele incluse în surplusul de reevaluare sunt transferate în rezultatul reportat.

Terenurile primite gratuit de la autoritățile statului și pentru care Societatea a deținut Titluri de Proprietate la momentul înființării au fost înregistrate în capitalul social inițial. Ulterior, Societatea a majorat capitalul social cu valoarea terenurilor pentru care, Ministerul Industriei și Comerțului a atestat dreptul de proprietate și cu diferențele din reevaluare aferente acestora (1999 și 2000).

(ii) Cheltuielile ulterioare de mentenanță

Cheltuielile cu reparațiile și întreținerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a menține valoarea acestor active, sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere la data efectuării lor, în timp ce cheltuielile efectuate în scopul îmbunătățirii performanțelor tehnice sunt capitalizate și amortizate de-a lungul perioadei rămase de amortizare a respectivului mijloc fix.

Costurile ulterioare sunt incluse în valoarea contabilă a activului sau recunoscute ca activ separat, după caz, numai atunci când este probabil că beneficii economice viitoare asociate cu elementul respectiv vor intra în cadrul Societății și costul activului poate fi evaluat în mod fiabil. Valoarea contabilă a părții înlocuite este de recunoscut. Toate celelalte lucrări de reparații și mentenanță sunt înregistrate în contul de profit sau pierdere în perioada în care sunt efectuate.

Toate celelalte costuri cu întreținerea sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere pe măsură ce apar.

(iii) Amortizarea

Imobilizările corporale sunt amortizate utilizând metoda liniară, pe parcursul duratelor de viață ale acestora, iar pentru cariere și sonde amortizarea se calculează în funcție de rezervă.

Duratele de utilizare economică sunt adaptate la cele mai bune practici internaționale dar țin cont de uzura fizică și morală a activelor și sunt aplicate începând cu anul 2016.

Duratele de viață utilizate pentru imobilizările corporale, sunt următoarele:

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Categorie	<u>Durata de viață utilă (ani)</u>
Construcții industriale	10 - 60
Clădiri administrative	40 - 50
Sonde	8 - 36
Utilaje și echipamente tehnologice	2 - 34
Mobilier	4 - 15
Birotică	4 - 5

Terenurile și imobilizările în curs nu se amortizează. Imobilizările în curs se amortizează începând cu momentul punerii în funcțiune.

Duratele de viață, valorile reziduale și metoda amortizării sunt revizuite periodic pentru a fi asigurată consistența acestora cu perioada estimată în care vor rezulta beneficii economice din utilizarea activelor.

Duratele de viață, au fost revizuite cu ocazia reevaluării din anul 2020, de către comisii tehnico-economice la nivelul sucursalelor și sediul central.

(iv) Deprecierea activelor nefinanciare

Valorile contabile ale activelor nefinanciare ale Societății, altele decât stocurile și creanțele privind impozitul amânat, sunt revizuite la fiecare dată de raportare, pentru a determina dacă există dovezi cu privire la existența unei depreciere. O pierdere din depreciere este recunoscută dacă valoarea contabilă a unui activ sau a unei unități generatoare de numerar depășește valoarea recuperabilă estimată.

Valoarea recuperabilă a unui activ sau a unei unități generatoare de numerar este maximul dintre valoarea de utilizare și valoarea justă minus costurile de vânzare. La determinarea valorii de utilizare, fluxurile de numerar viitoare preconizate sunt actualizate pentru a determina valoarea prezentă, utilizând o rată de actualizare înainte de impozitare care reflectă evaluările curente ale pieței cu privire la valoarea în timp a banilor și riscurile specifice activului. Pentru testarea deprecierei, activele care nu pot fi testate individual sunt grupate la nivelul celui mai mic grup de active care generează intrări de numerar din utilizarea continuă și care sunt în mare măsură independente de intrările de numerar generate de alte active sau grupuri de active („unitate generatoare de numerar”).

Pierderile din depreciere sunt recunoscute în Contul de Profit sau Pierdere, mai puțin în cazul în care activul la care se referă a fost reevaluat, caz în care pierderea din depreciere este tratată ca o scădere a rezervei de reevaluare.

Pentru toate activele imobilizate pierderile din depreciere recunoscute în perioadele anterioare sunt evaluate la fiecare dată de raportare pentru a determina dacă există dovezi că pierderea s-a redus sau nu mai există. O pierdere din depreciere este reluată dacă au existat modificări ale estimărilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabilă netpă. O pierdere din depreciere este reluată numai în măsura în care valoarea contabilă a activului nu depășește valoarea contabilă care ar fi putut fi determinată netă de amortizare, dacă nu ar fi fost recunoscută nicio depreciere.

(v) Reevaluarea

Prezentarea imobilizărilor corporale este la valoarea reevaluată, cu excepția avansurilor și imobilizărilor corporale în curs de execuție ce sunt prezentate la cost istoric.

Reevaluările se efectuează de experți evaluatori independenți, de regulă, la interval de 3 ani. Dacă însă, piața activelor se modifică de natura a genera o scădere a valorii de piață a acestora, societatea va proceda la reevaluarea imobilizărilor la intervale suficient de relevante, astfel încât valoarea contabilă să nu difere în mod semnificativ de valoarea care poate fi determinată pe baza valorii juste la data raportabilă

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Ultima reevaluare pentru toate clasele de active imobilizate a fost efectuată în anul 2020. Activele imobilizate la 31.12.2023 au fost supuse procesului de reevaluare, însă Societatea a considerat a nu se înregistra în contabilitate rezultatele reevaluării, deoarece valoarea existentă nu diferă în mod semnificativ de valoarea justă stabilită de evaluatori independenți. Evaluarea a fost efectuată de SC Darian.

(b) Patrimoniul public - SN a Sării SA nu deține active de natura patrimoniului public.

(c) Imobilizări necorporale

Imobilizările necorporale achiziționate de către Societate sunt prezentate la cost mai puțin amortizarea cumulată și provizionul pentru deprecierea imobilizărilor necorporale. Amortizarea este recunoscută în contul de profit și pierdere pe baza metodei liniare, pe perioada de viață estimată a imobilizărilor necorporale. Majoritatea imobilizărilor necorporale înregistrate de către Societate este reprezentată de programe informatice dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioadă de 3 - 5 ani.

(d) Tranzacții în valută

Tranzacțiile în valută se exprimă în RON prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzacției. Activele și datoriile monetare exprimate în valută, la sfârșit de an sunt exprimate în RON la cursul de schimb de la acea dată. Câștigurile și pierderile din diferențele de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt înregistrate în contul de profit și pierdere al anului respectiv.

Ratele de schimb la 31 decembrie 2023 și 2022 sunt după cum urmează:

Moneda	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
EUR	4,9746	4,9474
USD	4,4958	4,6346

Activele și datoriile nemonetare exprimate într-o monedă străină care sunt evaluate la valoarea justă sunt convertite în monedă funcțională la cursul de schimb valutar de la data la care a fost determinată valoarea justă. Elementele nemonetare care sunt evaluate la cost istoric într-o monedă străină sunt convertite utilizând cursul de schimb valutar de la data tranzacției.

(e) Clienți și conturi asimilate

Clienți și conturi asimilate includ facturi emise la valoarea nominală facturată. Prezentarea în situațiile financiare se face la valoarea netă care include ajustările din deprecierea acestora.

(f) Stocuri

Stocurile sunt prezentate la cea mai mică valoare dintre cost și valoarea netă realizabilă.

Stocurile sunt înregistrate la cost, în baza metodei de evaluare FIFO. Stocurile sunt alcătuite din produse finite, mărfuri, materiale consumabile, piese de schimb și alte materiale, constând în principal, din materiale pentru întreținere și reparații. Piese de schimb majore care corespund definiției unei imobilizări corporale sunt clasificate drept imobilizări corporale. Costul stocurilor cuprinde toate costurile de producție, achiziție și alte costuri ocazionate de aducerea stocurilor în locul și situația prezentă.

Valoarea netă realizabilă reprezintă valoarea estimată de vânzare, mai puțin costurile estimate de finalizare și cheltuielile ocazionate de vânzare.

În cazul în care Societatea consideră necesar, sunt constituite ajustări de valoare pentru stocurile depreciate fizic și/sau moral.

(g) Depozite bancare, Numerar și echivalente de numerar

Numerarul și echivalentele de numerar cuprind solduri de numerar și depozite bancare cu o maturitate inițială de până la 6 luni care sunt supuse unui risc nesemnificativ în schimbarea valorii juste. Disponibilitățile bănești în valută sunt reevaluate la cursul de schimb de la sfârșitul perioadei.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

(h) Capital social

Acțiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Societatea recunoaște modificările la capitalul social în condițiile prevăzute de legislația în vigoare și numai după aprobarea lor de către Adunarea Generală a Acționarilor și înregistrarea la Registrul Comerțului.

Ajustări ale capitalului social conțin creșterea de valoare rezultată din inflatarea capitalului social inițial urmare aplicării IAS 29 - „Raportarea financiară în economii hiperinflaționiste” la poziția ‘elemente asimilate capitalului social, la retratarea pentru prima dată a situațiilor financiare anuale.

Acestea se prezintă în situațiile financiare împreună cu capitalul social aferent acționarilor, dar nu modifică valoarea capitalurilor proprii, deoarece aceeași valoare este prezentată în contrapartidă ca o diminuare a Rezultatului reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS 29 (cont 118).

Contribuții în avans la capitalul social

Societatea nu are contribuții în avans la capitalul social.

(i) Alte elemente ale capitalului propriu

(ii) Modificări ale condițiilor actuariale reprezintă câștigul/pierderea de valoare rezultată din calculul actuarial aferent perioadei și ajustează capitalul de capitaluri proprii la închiderea fiecărui exercițiu financiar, în baza Raportului de calcul actuarial întocmit de specialiști acreditați independenți în domeniu.

Valoarea care se recunoaște la capitaluri proprii în situațiile financiare curente este deviația față de anul precedent din Raportul de calcul actuarial (Nota 9).

(iii) Alte elemente de capital rezultate din retratarea pentru prima dată pentru trecerea la aplicarea IFRS conțin valori care la retratarea conturilor pentru prima dată, cu scopul implementării IFRS în baza OMFP 666/2015 anexa 1 poziția 13, au reprezentat ajustări din retratare de natura capitalurilor la 31.12.2014.

Rezultatul reportat provenit din utilizarea la data trecerii la IFRS a valorii juste drept cost presupus (1178) conține surplusul din reevaluarea imobilizărilor corporale acumulat până la 31.12.2014, din evaluările anterioare, transferat integral la retratare din conturile de rezerve din reevaluare (cont 105) precum și din Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare (cont 1175) ca urmare a utilizării valorii juste drept cost presupus.

Acestea se mențin în conturi analitice distincte la nivel de număr de inventar, se reportează și se impozitează la momentul realizării lor.

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS 29 (cont 118) reprezintă creșterea de valoare rezultată din inflatarea capitalului social inițial urmare aplicării IAS 29 - „Raportarea financiară în economii hiperinflaționiste”. Se prezintă în contrapartidă cu ajustarea capitalului social, cu aceeași valoare (Nota 30)

(j) Rezervele din reevaluare

Imobilizările corporale, cu excepția imobilizărilor corporale în curs, sunt prezentate în situația poziției financiare la valoarea reevaluată, mai puțin amortizarea cumulată și pierderile de valoare. Reevaluările sunt efectuate cu suficientă regularitate, pentru a se asigura că valoarea contabilă nu se deosebește semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data bilanțului.

Dacă valoarea contabilă a unui activ este majorată ca urmare a unei reevaluări, această majorare este înregistrată direct în capitalurile proprii în „Rezerve din reevaluare”. Majorarea este recunoscută în profit sau pierdere în măsura în care aceasta compensează o descreștere din reevaluare aceluiași activ recunoscut anterior în contul de profit sau pierdere.

Dacă valoarea contabilă a unui activ este diminuată ca urmare a unei reevaluări, această diminuare este recunoscută în contul de profit sau pierdere, cu excepția cazului în care diminuarea este debitată direct din capitalurile proprii în „rezerve din reevaluare”, în măsura în care există sold creditor în surplusul din reevaluare pentru acel activ.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Începând cu data de 1 mai 2009, rezervele din reevaluare a imobilizărilor corporale, înregistrate după data de 1 ianuarie 2004, sunt impozitate concomitent cu deducerea amortizării fiscale din calculul profitului impozabil, respectiv la momentul scăderii din gestiune a acestor mijloace fixe, după caz.

Rezervele din reevaluare acumulate anterior datei de 31.12.2014 au fost transferate la **Rezultatul reportat provenit din utilizarea la data trecerii la IFRS a valorii juste drept cost presupus** la retratarea pentru prima dată cu scopul implementării IFRS. Acestea sunt evidențiate separat și prezentate în capitolul de rezerve (Nota 9 Capitaluri proprii - rezultatul reportat provenit din utilizarea costului presupus ca valoare justă la data trecerii la IFRS).

Surplusul din reevaluare inclus în capitalurile proprii aferent unui element de imobilizări corporale este transferat direct în rezultatul reportat pe măsură ce activul se amortizează, respectiv este derecunoscut.

Conform IAS 16,, Imobilizări Necorporale,, art. 41, "câștigul din reevaluare" se consideră realizat la scoaterea din evidență a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. Cu toate acestea, o parte din câștig poate fi realizat pe măsură ce activul este folosit de entitate. În acest caz, valoarea rezervei transferate este diferența dintre amortizarea calculată pe baza valorii contabile reevaluate și valoarea amortizării calculate pe baza costului inițial al activului."

(k) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie în perioada în care sunt aprobate prin Hotararea Adunării Generale a Acționarilor.

(l) Furnizori și conturi asimilate

Datoriile către furnizori și alte datorii, înregistrate inițial la valoarea justă includ contravaloarea facturilor emise de furnizorii de produse, lucrări executate și servicii prestate.

(m) Împrumuturile purtătoare de dobândă

Societatea nu are împrumuturi purtătoare de dobândă.

Pentru situația apelării la credite purtătoare de dobândă, societatea va obține aprobările necesare și va prezenta valoarea acestora la datorii pe termen scurt sau lung.

(n) Costurile indatorării

Costurile indatorării atribuibile în mod direct achiziției, construcției sau producției unui activ ce necesită o perioadă substanțială de timp pentru a putea fi utilizat sau vândut se capitalizează ca parte a costului activului respectiv. La determinarea valorii costurilor indatorării eligibile capitalizării în cursul unei perioade, orice venituri din investiții generate de astfel de fonduri sunt deduse din costul îndatorării suportate. Toate celelalte costuri aferente împrumutului sunt înregistrate ca și cheltuieli în perioada care sunt realizate. Costurile de finanțare sunt reprezentate de dobândă și alte costuri financiare aferente împrumuturilor contractate de către o entitate.

(o) Provizioane

Un provizion este recunoscut ca o cheltuială dacă, în urma unui eveniment anterior, Societatea are o obligație prezentă legală sau implicită care poate fi estimată în mod credibil și este probabil ca o ieșire de beneficii economice să fie necesară pentru a stinge obligația.

Provizioanele sunt determinate actualizând fluxurile de trezorerie viitoare preconizate utilizând o rată înainte de impozitare care să reflecte evaluările curente ale pieței cu privire la valoarea în timp a banilor și riscurile specifice datoriei. Amortizarea actualizării este recunoscută ca și cheltuială financiară. Acolo unde efectul valorii temporare a banilor este material, valoarea unui provizion este valoarea prezenta a cheltuielilor ce se prevad a fi necesare pentru decontarea obligatiei.

(p) Impozitul pe profit

Cheltuielile cu impozitul pe profit cuprind impozitul curent și impozitul amânat.

Impozitul curent reprezintă impozitul datorat la bugetul de stat și calculat conform prevederilor Codului Fiscal. Acesta se calculează prin cumularea la rezultatul contabil a veniturilor asimilate, se scad deducerile fiscale și se adaugă cheltuielile nedeductibile fiscal. Totodată în calculul impozitului se include și orice creanță fiscală care decurge din schimbarea destinației unor elemente ale capitalului propriu- de natura rezervelor și declararea ca dividende.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Impozitul amânat este recunoscut în ceea ce privește diferențele temporare dintre valoarea contabilă a activelor și datoriilor utilizată în scopul raportării financiare și baza fiscală utilizată pentru calculul impozitului. Impozitul amânat nu se recunoaște pentru următoarele diferențe temporare:

- recunoașterea inițială a activelor sau datoriilor provenite într-o tranzacție care nu este o combinație de întreprinderi și care nu afectează profitul sau pierderea contabilă sau fiscală;
- diferențe privind investițiile în filiale sau entități controlate în comun, în măsura în care este probabil ca acestea să nu fie reluate în viitor; și
- diferențe temporare impozabile rezultate din recunoașterea inițială a fondului comercial.

Creanțele și datoriile cu impozitul amânat sunt compensate numai dacă există dreptul legal de a compensa datoriile și creanțele cu impozitul curent, și dacă se referă la impozite percepute de aceeași autoritate fiscală către aceeași entitate, sau o entitate impozabilă diferită, dar care intenționează să încheie o convenție privind creanțele și datoriile cu impozitul curent pe o bază netă sau ale căror active și datorii din impozitare vor fi realizate simultan.

O creanță privind impozitul amânat este recunoscută pentru pierderi fiscale neutilizate, credite fiscale și diferențe temporare deductibile, în măsura în care este probabilă realizarea de profituri impozabile care vor fi disponibile în viitor și vor fi utilizate. Creanțele privind impozitul amânat sunt revizuite la fiecare dată de raportare și sunt diminuate în măsura în care nu mai este probabil ca un beneficiu fiscal va fi realizat. Efectul schimbărilor ratelor fiscale asupra impozitului amânat este recunoscut în contul de profit sau pierdere, cu excepția cazului în care se referă la elemente anterior recunoscute direct în capitalurile proprii.

(q) Părți afiliate

Societățile se consideră afiliate în cazul în care una din părți, prin proprietate, drepturi contractuale, relații familiale sau de altă natură, are posibilitatea de a controla în mod direct sau indirect sau de a influența în mod semnificativ cealaltă parte.

(r) Venituri

Vânzări de bunuri

Venitul este recunoscut atunci când riscurile și beneficiile semnificative au fost transferate cumpărătorului, obținerea beneficiilor economice este probabilă, iar costurile asociate pot fi estimate în mod corect. Veniturile reprezintă, în principal, valoarea produselor din sare și calcar vândute la care se adaugă valoarea serviciilor activității de turism și alte prestări de servicii .

Venituri din servicii

Veniturile din servicii sunt recunoscute în perioada de referință.

(s) Venituri și cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobânzi și modificări ale valorii juste, a activelor financiare prin contul de profit sau pierdere. Veniturile din dobânzi sunt recunoscute pe măsură ce se încasează și cumulează în contul de profit sau pierdere, folosind metoda dobânzii efective. Societatea nu realizează venituri din dividende.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli cu dobânzi și comisioane bancare.

(t) Beneficiile angajaților

În conformitate cu Contractul Colectiv de Muncă, la îndeplinirea condițiilor legale de pensionare, salariații sunt îndreptățiți să primească o recompensă bănească.

Societatea Națională a Sării înregistrează anual obligațiile sale ce derivă din aplicarea IAS 19, pe baza unor calcule actuariale efectuate de un actuar autorizat.

Beneficii ale angajaților pe termen scurt

Beneficiile pe termen scurt ale angajaților includ primele de fidelitate. Beneficiile pe termen scurt ale angajaților sunt evaluate prin calcul actuarial, iar cheltuiala este recunoscută pe măsură ce serviciile aferente sunt prestate.

O datorie este recunoscută la valoarea care se așteaptă să fie plătită în cadrul unor planuri pe termen scurt de acordare a unor prime în numerar sau de participare la profit dacă Societatea are obligația legală sau implicită de a plăti această sumă pentru servicii furnizate anterior de către angajați iar obligația poate fi estimată în mod credibil.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

În cadrul activității curente pe care o desfășoară, Societatea efectuează plăți către Statul Roman în beneficiul angajaților săi pentru asigurări sociale. Toți salariații Societății sunt incluși în planul de pensii al Statului Roman.

Beneficii ale angajaților pe termen lung

Costul calculat cu beneficiile pe termen lung acordate salariaților se referă la beneficii acordate la pensionare, ajutor în caz de deces al angajatului și ajutor de deces al angajatului cauzat de accident de muncă sau boală profesională. Aceste costuri vor fi actualizate la o rată a dobânzii care ține cont, printre altele și de costul banilor în timp, și vor fi recunoscute, prin diferență față de sumele deja recunoscute, ca un provizion, la data exercițiului încheiat.

Rata (ratele) de actualizare utilizată (utilizate) trebuie să fie rata (ratele) înainte de impozitare care să reflecte evaluările curente de pe piață ale valorii-timp a banilor și ale riscurilor specifice datoriei. Rata (ratele) de actualizare nu trebuie să reflecte riscurile pentru care estimările fluxurilor de trezorerie viitoare au fost ajustate.

(t) Subvenții

Subvențiile sunt contabilizate inițial în situația poziției financiare ca venit înregistrat în avans, atunci când există o asigurare rezonabilă care vor fi primite, și că Societatea va respecta condițiile aferente subvenției, **dacă este cazul**, și recunoscute ca venituri în momentul recunoașterii costurilor aferente (spre exemplu, amortizarea mijloacelor fixe din subvenții).

Societatea finanțează integral cheltuielile și investițiile din venituri proprii. Sumele ce se recunosc în situațiile financiare ca subvenții și reprezintă reversarea la venituri a cheltuielilor cu amortizarea activelor corporale finanțate din Fondul de cercetare și dezvoltare geologică și cea aferentă cotei de cofinanțare EU pentru un proiect POSCCE.

Societatea a implementat un proiect cu finanțare din fonduri europene (POSCCE) pentru o linie de recristalizare sare la sucursala Cacica (cota de co-finanțare 50%) pentru care, amortizarea lunară aferentă activului finanțat din cota de finanțare EU este recunoscută la subvenții.

(u) Datorii contingente

Datoriile contingente sunt prezentate în cazul în care există posibilitatea unei ieșiri de resurse ce reprezintă beneficii economice posibile, dar nu probabile, și/sau valoarea poate fi estimată în mod credibil.

Un activ contingent nu este recunoscut în situațiile financiare, ci este prezentat atunci când o intrare de beneficii economice este probabilă.

(v) Determinarea valorilor juste

Anumite politici contabile ale Societății și cerințe de prezentare a informațiilor necesită determinarea valorii juste, atât pentru activele și datoriile financiare, cât și pentru cele nefinanciare. Valorile juste au fost determinate în scopul evaluării și/sau prezentării informațiilor în baza metodelor descrise mai jos. Atunci când e cazul, informații suplimentare cu privire la ipotezele utilizate în determinarea valorilor juste sunt prezentate în notele specifice activului sau datoriei respective.

(i) Imobilizări corporale

Valoarea justă a imobilizărilor corporale este bazată pe valoarea de piață. Valoarea de piață a proprietăților imobiliare este valoarea estimată pentru care o proprietate ar putea fi schimbată la data evaluării în cadrul unei tranzacții realizate în condiții obiective, după o acțiune de marketing corespunzătoare, între două părți interesate, aflate în cunoștință de cauză. Valoarea justă a imobilizărilor corporale din celelalte categorii (mașini și echipamente, instalații, mobilier și accesorii) se bazează pe metoda pieței și cea a costului utilizând prețuri de piață cotate pentru elemente similare, atunci când acestea sunt disponibile sau costul de înlocuire, atunci când este cazul.

(w) Instrumente financiare

Activele financiare și datoriile financiare sunt recunoscute atunci când Societatea devine parte în prevederile contractuale ale instrumentului.

Activele și datoriile financiare se măsoară inițial la valoarea justă. Costurile tranzacției care sunt direct atribuibile achiziției sau emiterii de active și datorii financiare (altele decât active financiare și datoriile

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere) sunt adăugate la recunoașterea inițială sau deduse din valoarea justă a activelor respectiv datoriilor financiare, după caz. Costurile tranzacției direct atribuibile achiziției activelor sau datoriilor financiare la valoare justă prin profit sau pierdere sunt recunoscute imediat în profitul sau pierderea separată.

Active financiare

Activele financiare sunt clasificate în următoarele categorii: active financiare „la valoare justă prin profit sau pierdere” (FVTPL), investiții „deținute până la scadența”, active financiare „disponibile pentru vânzare” (AFS) și „împrumuturi și creanțe”. Clasificarea depinde de natura și scopul activelor financiare și se determină la momentul de recunoaștere inițială. Toate cumpărările sau vânzările standard de active financiare sunt recunoscute și derecunoscute la data tranzacționării. Cumpărările sau vânzările standard sunt cumpărările sau vânzările de active financiare care necesită livrarea activelor într-un interval de timp stabilit prin regulament sau convenție pe piață.

Metoda dobânzii efective

Metoda dobânzii efective este o metodă de calcul a costului amortizat al unui activ financiar și de alocare a venitului din dobânzi pe perioada relevantă. Rata dobânzii efective este rata care actualizează exact încasările viitoare de numerar estimate pe durata de viață a instrumentului financiar (inclusiv toate comisioanele plătite sau primite care formează parte integrantă din rata dobânzii efective, costurile de tranzacție și altor prime sau discounturi), sau (unde este cazul) pe o perioadă mai scurtă, la valoarea contabilă netă a activului financiar la data recunoașterii inițiale.

Venitul este recunoscut pe baza dobânzii efective pentru instrumentele financiare, altele decât acele active clasificate ca și active financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere.

Active financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere

Activele financiare sunt clasificate ca și active financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere atunci când activul financiar este fie deținut pentru tranzacționare sau este desemnat de conducere ca activ financiar la valoarea justă prin profit sau pierdere.

Un activ financiar este clasificat ca deținut pentru tranzacționare dacă:

- a fost achiziționat în principal în scopul vânzării în viitorul apropiat; sau
- la recunoașterea inițială acesta este parte a unui portofoliu de instrumente financiare identificate pe care Societatea le administrează împreună și care are un model real recent
- de încasare a profitului pe termen scurt; sau
- este un instrument financiar derivat care nu este desemnat efectiv ca și instrument de acoperire a riscului.

Un activ financiar altul decât un activ financiar deținut pentru tranzacționare poate fi desemnat drept activ financiar la valoarea justă prin profit sau pierdere în momentul recunoașterii inițiale dacă:

- o astfel de desemnare elimină sau reduce semnificativ o neconcordanță de evaluare sau recunoaștere ce altfel ar apărea; sau
- activul financiar face parte dintr-un grup de active financiare sau datorii financiare sau ambele, grup care este administrat, iar performanțele sale sunt evaluate pe baza valorii juste în conformitate cu managementul de risc și strategia de investiții documentate al Societății, iar informațiile despre modul de grupare sunt asigurate intern pe această bază; sau
- face parte dintr-un contract ce conține unul sau mai multe derivate încorporate, iar **IAS 39 Instrumente Financiare: recunoaștere și evaluare** permite ca întreg contractul combinat (activ sau datorie) să fie desemnat ca și activ financiar la valoarea justă prin profit sau pierdere.

Activele financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere sunt declarate la valoare justă, cu orice câștig sau pierdere ce decurge din reevaluare, fiind recunoscut în profit sau pierdere. Câștigul sau pierderea netă recunoscut în profit sau pierdere cuprinde toate dividendele sau dobânda câștigată pentru activele financiare și este inclusă în elementele din categoria „Pierderi din instrumente financiare derivate încorporate” și “Alte venituri/(cheltuieli) financiare”.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Investiții deținute până la maturitate

Investițiile deținute până la maturitate sunt active financiare nederivate cu plăți fixe sau variabile și date de maturitate fixe pe care Societatea are intenția pozitivă și abilitatea de a le ține până la maturitate. După recunoașterea inițială, investițiile deținute până la maturitate sunt evaluate la costul amortizat folosind metoda dobânzii efective minus deprecierea.

Pentru anumite categorii de active financiare (precum creanțe comerciale), activele care sunt evaluate individual sunt, în plus, evaluate pentru depreciere colectiv. Dovada obiectivă de depreciere a unui portofoliu de creanțe ar putea include experiența trecută a Societății în colectarea plăților, o creștere în numărul de plăți întârziate în portofoliu peste perioadă medie de credit, precum și schimbările perceptibile în condițiile economice naționale sau locale care se corelează cu neîndeplinirea obligațiilor financiare privind creanțele.

Pentru activele financiare înregistrate la costul amortizat, valoarea pierderii din depreciere recunoscută este diferența dintre valoarea contabilă a activului și valoarea prezentă a fluxurilor viitoare de numerar estimate, actualizate la rata de dobândă efectivă originală a activului financiar.

Pentru activele financiare înregistrate la cost, valoarea pierderii din depreciere se măsoară ca diferență dintre valoarea contabilă a activului și valoarea prezentă a fluxurilor viitoare de numerar estimate, actualizate la rata curentă de rentabilitate de piață pentru un activ financiar similar. Astfel de pierdere din depreciere nu va fi reversată în perioadele următoare.

Valoarea contabilă a activului financiar este diminuată prin pierdere din depreciere direct pentru toate activele financiare, cu excepția creanțelor comerciale, unde valoarea contabilă este diminuată prin utilizarea unui cont de provizion pentru depreciere. Recuperările următoare de valori anulate anterior sunt creditate la contul de provizion pentru depreciere. Modificările în valoarea contabilă a contului de provizion pentru depreciere sunt recunoscute în profit sau pierdere.

Atunci când un activ financiar disponibil pentru vânzare este considerat depreciat, câștigurile sau pierderile cumulate anterior recunoscute în rezultatul global sunt reclasificate la profit sau pierdere în perioada respectivă.

În ceea ce privește activele financiare măsurate la costul amortizat, dacă în perioada următoare pierderea din depreciere scade sau dacă scăderea poate fi corelată în mod obiectiv cu un eveniment care are loc după recunoașterea deprecierei, atunci pierderea din depreciere recunoscută anterior este reversată prin profit sau pierdere în măsura în care valoarea contabilă a instrumentului la data la care este reversată deprecierea nu depășește costul amortizat suportat dacă deprecierea nu ar fi fost recunoscută.

În ceea ce privește acțiunile disponibile pentru vânzare, pierderile din depreciere recunoscute anterior în profit sau pierdere nu sunt reversate prin profit sau pierdere. Orice creștere a valorii juste care urmează unei pierderi din depreciere se recunoaște în rezultatul global și se cumulează sub titlul de rezervă reevaluare investiții. Când privește titlurile de creanță disponibile pentru vânzare, pierderile din depreciere sunt reversate ulterior prin profit sau pierdere dacă o creștere a valorii juste a investiției poate fi corelată în mod obiectiv cu un eveniment care are loc după recunoașterea pierderii din depreciere.

Derecunoașterea activelor financiare

Societatea derecunoaște un activ financiar numai atunci când drepturile contractuale privind fluxurile de numerar din active expiră sau când transfera activul financiar și, în mod substanțial, toate riscurile și recompensele aferente titlului de proprietate a activului către altă entitate. Dacă Societatea nici nu transferă nici nu reține în mod substanțial toate riscurile și recompensele aferente titlului de proprietate și continuă să controleze activul transferat, Societatea recunoaște dreptul reținut în activ și datoria asociată pentru valorile pe care le-ar avea de plată. Dacă Societatea nu reține în mod substanțial toate riscurile și recompensele aferente titlului de proprietate ale unui activ financiar transferat, atunci Societatea continuă să recunoască activul financiar și, de asemenea, recunoaște un împrumut garantat pentru încasările primite.

La derecunoașterea totală a unui activ financiar, diferența dintre valoarea contabilă a activului și suma contravalorii primite și de primit și câștigul sau pierderea cumulată care a fost recunoscută în alte elemente ale rezultatului global și cumulată în capitalul propriu se recunoaște în profit sau pierdere.

La derecunoașterea unui activ financiar altfel decât în totalitate (ex.:când Societatea nu reține o opțiune de răscumpărare a unei părți dintr-un activ transferat sau reține un interes rezidual care nu rezultă în reținerea în mod substanțial a tuturor riscurilor și recompenselor aferente titlului de proprietate și Societatea nu reține

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

controlul), Societatea alocă valoarea contabilă anterioară a activului financiar între partea pe care continuă să o recunoască sub implicare continuă, și partea pe care nu o mai recunoaște pe baza valorilor juste corespunzătoare acelor părți la data transferului. Diferența dintre valoarea contabilă alocată părții care nu mai este recunoscută și suma contravalorii primite pentru partea care nu mai este recunoscută și orice câștig sau pierdere cumulată alocată care a fost recunoscută în alte elemente ale rezultatului global este recunoscută în profit sau pierdere. Un câștig sau o pierdere cumulată care au fost recunoscute în alte elemente ale rezultatului global se alocă între partea care continuă să fie recunoscută și partea care nu mai este recunoscută, pe baza valorii juste corespunzătoare acelor părți.

Datorii financiare și instrumente de capitaluri proprii

Clasificare ca datorie sau capital

Instrumentele de datorie sau capitaluri emise de către Societate sunt clasificate fie ca datorii financiare sau capitaluri proprii în conformitate cu angajamentele contractuale și definiția datoriei financiare și a instrumentului de capital.

Instrumente de capital

Un instrument de capital este orice contract care dovedește o participație reziduală în activele unei entități după deducerea tuturor datoriilor sale. Instrumentele de capital emise de Societate sunt recunoscute în încasările primite, netul costurilor directe de emisiune.

Recumpărarea instrumentelor de capital proprii ale Societății este recunoscută și dedusă direct în capitaluri proprii. Nici un câștig sau nicio pierdere nu este recunoscută în profit sau pierdere la achiziția, vânzarea, emisiunea sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale Societății.

Datorii financiare

Datoriile financiare sunt clasificate fie ca datorii financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere sau ca alte datorii financiare.

Datorii financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere

Datoriile financiare sunt clasificate la valoarea justă prin profit sau pierdere când datoria financiară este fie deținută în vederea tranzacționării, fie desemnată la valoarea justă prin profit sau pierdere.

O datorie financiară este clasificată ca deținută în vederea tranzacționării dacă:

- a fost achiziționată, în principal, în scopul răscumpărării în viitorul apropiat; sau
- la recunoașterea inițială face parte dintr-un portofoliu de instrumente financiare identificate pe care Societatea le administrează împreună și are un model recent de obținere de profit pe termen scurt; sau
- este un instrument derivat care nu este desemnat ca instrument de acoperire sau care nu este eficient.

O datorie financiară, alta decât datoria financiară deținută pentru tranzacționare, poate fi desemnată ca fiind la valoarea justă prin profit sau pierdere, la recunoașterea inițială dacă:

- aceasta desemnare elimină sau reduce semnificativ o inconsecvență de evaluare sau de recunoaștere care ar apărea altfel; sau
- datoria financiară face parte dintr-un grup de active financiare sau datorii financiare sau ambele, a căror performanță este gestionată și evaluată pe baza valorii juste, în conformitate cu managementul riscului documentat sau strategia de investiții, precum și dacă gruparea este furnizată intern pe acea bază; sau
- face parte dintr-un contract care conține unul sau mai multe instrumente derivate încorporate și **IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare** permite ca întregul contract combinat (activ sau datorie) să fie desemnat ca fiind la valoare justă prin contul de profit sau pierdere.

Datoriile financiare la valoare justă prin profit sau pierdere sunt evaluate la valoare justă, cu orice câștig sau pierdere care rezultă din reevaluarea recunoscută în profit sau pierdere. Câștigul sau pierderea netă recunoscută în profit sau pierdere include orice dobânda plătită în legătură cu datoria financiară și este inclusă în „Pierderi din instrumente financiare derivate încorporate” și “Alte venituri/(cheltuieli) financiare” în profit sau pierdere.

Alte datorii financiare

Alte datorii financiare (inclusiv împrumuturi) sunt evaluate ulterior la cost amortizat, folosind metoda dobânzii efective.

Metoda dobânzii efective este o metodă de calcul a costului amortizat a unei datorii financiare și de alocare a cheltuielilor cu dobânzile din perioada relevantă. Rata dobânzii efective este rata care actualizează exact plățile viitoare de numerar estimate pe durata de viață preconizată a datoriei financiare (inclusiv toate

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

onorariile plătite sau primite care fac parte integrală din rata efectivă a dobânzii, costurile de tranzacție și alte prime sau discounturi) sau (acolo unde e cazul) pe o perioadă mai scurtă, la valoarea contabilă netă de la recunoașterea inițială.

Derecunoașterea datoriilor financiare

Societatea derecunoaște datoriile financiare atunci și numai atunci când obligațiile Societății sunt achitate, anulate sau expirate. Diferența dintre valoarea contabilă a datoriei financiare derecunoscute și contravaloarea plătită și plătitibilă este recunoscută în profit sau pierdere.

Instrumente financiare derivate

Instrumentele financiare derivate sunt recunoscute inițial la valoarea justă de la data încheierii contractelor și sunt reevaluate ulterior la valoarea lor justă la încheierea fiecărei perioade de raportare. Câștigul sau pierderea rezultată este recunoscută imediat în contul de profit sau pierdere, exceptând cazul în care instrumentul derivat este desemnat și acționează ca instrument de acoperire, situație în care momentul recunoașterii în profit sau pierdere depinde de natura relației de acoperire.

Instrumente derivate încorporate

Instrumentele financiare derivate încorporate în contracte gazda nederivate sunt tratate ca instrumente derivate separate atunci când riscurile și caracteristicile lor nu sunt legate strâns de cele ale contractelor gazda, iar contractele gazda nu sunt evaluate la valoare justă prin profit sau pierdere.

Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor

Societatea desemnează anumite instrumente de acoperire sub forma de acoperiri ale valorii juste sau de acoperiri ale fluxului de numerar.

La începutul relației de acoperire, Societatea justifică prin documente relația dintre instrumentul de acoperire și elementul acoperit, împreună cu obiectivele de gestionare a riscului și strategia acesteia de încheiere a diverselor tranzacții de acoperire. În plus, la începutul acoperirii și în mod permanent, Societatea justifică prin documente dacă instrumentul de acoperire este eficient în compensarea schimbărilor valorilor juste sau ale fluxurilor de numerar ale elementului acoperit care poate fi atribuit riscului acoperit.

Operațiuni de acoperire împotriva riscului asociat valorii juste

Modificările valorii juste a instrumentelor derivate care sunt desemnate și se încadrează în categoria acoperirilor valorii juste sunt recunoscute imediat în profit sau pierdere, alături de alte modificări ale valorii juste sau ale activului sau datoriei acoperite care poate fi atribuită riscului acoperit. Modificarea valorii juste a instrumentului de acoperire și modificarea elementului acoperit ce poate fi atribuit riscului acoperit sunt recunoscute în linia declarației SEPARATE a rezultatului global corespunzătoare elementului acoperit.

Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor este întreruptă atunci când Societatea revocă relația de acoperire, când instrumentul de acoperire expiră sau este vaândut sau când nu mai încadrează în contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor.

Ajustarea valorii juste a valorii contabile a elementului acoperit, care decurge din riscul acoperit, este amortizată de la data respectiva în profit sau pierdere.

Operațiuni de acoperire împotriva riscului asociat fluxurilor de trezorerie

Partea eficientă din valoarea justă a instrumentelor derivate care sunt desemnate și se încadrează ca flux de trezorerie este recunoscută în alte elemente ale rezultatului global neconsolidat și acumulată în rezerva de acoperire împotriva riscurilor asociate fluxurilor de trezorerie. Castigul sau pierderea aferentă părții ineficace este recunoscută imediat în profitul sau pierderea SEPARATA și este inclusă în elementele privind "Pierderi din instrumente financiare derivate încorporate" și "Alte venituri/(cheltuieli) financiare".

Valorile recunoscute anterior în alte elemente ale rezultatului global și acumulate în capitalurile proprii sunt reclasificate în profit sau pierdere în perioadele în care elementul acoperit este recunoscut în profit sau pierdere, pe aceeași linie ca în situația de profit sau pierdere și a altor elemente ale rezultatului global precum elementul acoperit recunoscut.

Totusi, când tranzacția prognozată de acoperire are ca rezultat recunoașterea unui activ nefinanciar sau a unei datorii nefinanciare, castigurile și pierderile recunoscute anterior în alte elemente ale rezultatului global și acumulate în capitaluri proprii sunt transferate din capitalurile proprii și incluse în evaluarea inițială a costului activului nefinanciar sau al datoriei nefinanciare.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor este suspendată când Societatea revocă relația de acoperire, când instrumentul de acoperire expiră sau este vândut, reziliat sau exercitat sau când nu se mai califică pentru contabilitatea de acoperire.

Orice câștig sau pierdere recunoscută în alte elemente ale rezultatului global SEPARATA și acumulată în capital în momentul respectiv rămâne în capital și este recunoscută când tranzacția prognozată este recunoscută în cele din urmă în profitul sau în pierderea SEPARATA. Când nu se mai așteaptă ca tranzacția prognozată să aibă loc, câștigul sau pierderea este acumulată imediat în profitul sau pierderea SEPARATA.

(x) Leasing

Contractele de leasing sunt clasificate drept contracte de leasing financiar ori de câte ori condițiile contractului de leasing transferă în mod substanțial toate riscurile și recompensele aferente dreptului de proprietate utilizatorului. Toate celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca leasing operational.

Activele deținute conform contractelor de leasing financiar sunt inițial recunoscute ca active ale Societății la valoarea justă a acestora la începutul contractului de leasing sau, dacă aceasta este mai scăzută, la valoarea curentă a plăților minime de leasing. Obligatia corespunzătoare față de proprietar este inclusă în situația SEPARATA a poziției financiare ca obligație asociată leasing-ului financiar.

Plățile din leasing sunt repartizate între cheltuieli financiare și diminuarea obligației asociate leasing-ului astfel încât să se obțină o rată a dobânzii constantă aferentă soldului datoriei. Cheltuielile financiare sunt imediat recunoscute în profit sau pierdere, dacă acestea nu sunt atribuibile direct activelor eligibile, caz în care acestea sunt capitalizate în conformitate cu politica generală a Societății privind costurile îndatorării. Inchirierile contingente sunt recunoscute ca și cheltuieli în perioadele în care acestea apar.

Plățile de leasing operational sunt recunoscute pe cheltuiala de-a lungul perioadei leasing-ului, cu excepția cazurilor în care o altă bază de calcul este mai reprezentativă pentru intervalul în care se consumă beneficiile economice rezultate din activul luat în leasing. Inchirierile contingente generate conform leasing-ului operational sunt recunoscute ca o cheltuială în perioada în care acestea apar.

În cazul în care se primesc stimulente de leasing pentru a încheia contracte de leasing operational, astfel de stimulente sunt recunoscute drept datorie. Beneficiul agregat al stimulentelelor este recunoscut ca o diminuare liniară a cheltuielilor de închiriere, cu excepția cazurilor în care o altă bază sistematică este mai reprezentativă pentru intervalul, în care beneficiile economice rezultate din activul dat în leasing

Nota 4 IMOBILIZĂRI

Nota 4.1 IMOBILIZĂRI CORPORALE

Imobilizări corporale	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Terenuri	27.415.582	27.415.582
Construcții	174.397.851	151.590.124
Instalații tehnice și mașini	140.288.448	122.889.072
Alte instalații, utilaje și mobilier	1.739.482	1.448.089
Plante productive	3.581	6.893
Imobilizări corporale în curs de execuție	25.462.666	25.454.442
Amortizare construcții	(37.562.122)	(28.806.807)
Amortizare instalații tehnice și mașini	(54.217.254)	(35.472.393)
Amortizare alte instalații, utilaje și mobilier	(944.853)	(623.373)
Ajustare depreciere construcții	(4.570.936)	(7.779.615)
Ajustare depreciere instalații tehnice și mașini	(64.155)	(1.329.732)
Ajustare depreciere alte instalații, utilaje și mobilier	-	(252)
Ajustare depreciere plante productive	(3.313)	(3.313)
Ajustare depreciere imobilizări corporale în curs de execuție	(3.266.430)	(3.771.180)
Avansuri imobilizări corporale	4.962.180	940.546
Ajustare depreciere avansuri imobilizări corporale	-	(940.546)
TOTAL	273.640.727	251.017.537
Drepturi de utilizare a activelor	3.362.399	4.517.036
Amortizare drepturi de utilizare a activelor	(1.156.417)	(3.262.565)
TOTAL	2.205.982	1.254.471

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se specifică altfel)**

COST	Terenuri și amenajări speciale	Clădiri și construcții speciale	Instalații tehnice și mașini	Alte instalații, utilaje și mobilier	Plante producție	Avansuri imobil. corporale	Imobilizări corporale în curs	Total
Sold la 1 ianuarie 2023	27.415.582	151.590.124	122.889.072	1.448.089	6.893	940.546	25.454.442	329.744.748
Creșteri	0	22.872.374	17.957.309	294.902	0	6.033.393	41.468.623	88.626.601
Reduceri	0	64.647	557.933	3.509	3.313	2.011.759	41.460.399	44.101.560
Sold la 31 decembrie 2023	27.415.582	174.397.851	140.288.448	1.739.482	3.580	4.962.180	25.462.666	374.269.789
AMORTIZARE ACUMULATĂ								
Sold la 1 ianuarie 2023	-	(28.806.807)	(35.472.393)	(623.373)	-	-	-	(64.902.573)
Amortizare în perioada	-	(8.770.232)	(19.197.418)	(324.991)	-	-	-	(28.292.640)
Reduceri	-	14.917	452.556	3.511	-	-	-	470.983
Sold 31decembrie 2023	-	(37.562.122)	(54.217.255)	(944.853)	-	-	-	(92.724.230)
AJUSTARE DE VALOARE								
Sold la 1 ianuarie 2023	-	(7.779.615)	(1.329.732)	(252)	(3.313)	(940.546)	(3.771.180)	(13.824.638)
Creșteri	-	-	-	-	-	-	-	-
Reduceri	-	3.208.681	1.265.577	252	-	940.546	504.750	5.919.804
Sold la 31 decembrie 2023	-	(4.570.934)	(64.155)	-	(3.313)	-	(3.266.430)	(7.904.832)
VALOARE NETĂ CONTABILĂ								
Sold la 1 ianuarie 2023	27.415.582	115.003.702	86.086.947	824.464	3.580	-	21.683.261	251.017.537
Sold la 31 decembrie 2023	27.415.582	132.264.793	86.007.039	794.629	268	4.962.180	22.196.236	273.640.727

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

COST	Terenuri și amenajări speciale	Clădiri și construcții speciale	Instalații tehnice și mașini	Alte instalații, utilaje și mobilier	Active Biologice	Avansuri imobiliz. corporale	Imobilizări corporale în curs	Total
Sold la 1 ianuarie 2022	27.415.582	137.220.013	96.509.604	1.354.079	6.893	940.546	22.785.217	286.231.934
Creșteri	27.991	14.457.051	26.773.278	126.746	-	-	42.367.425	83.752.491
Reduceri	27.991	86.940	393.810	32.736	-	-	39.698.200	40.239.677
Sold la 31 decembrie 2022	27.415.582	151.590.124	122.889.072	1.448.089	6.893	940.546	25.454.442	329.744.748
AMORTIZARE ACUMULATĂ								
Sold la 1 ianuarie 2022	-	(20.532.210)	(18.508.147)	(329.441)	-	-	-	(39.369.798)
Amortizare în perioadă	-	(8.279.752)	(17.319.612)	(312.564)	-	-	-	(25.911.928)
Reduceri	-	5.155	355.366	18.632	-	-	-	379.153
Sold 31 decembrie 2022	-	(28.806.807)	(35.472.393)	(623.373)	-	-	-	(64.902.573)
AJUSTĂRI DE VALOARE								
Sold la 1 ianuarie 2022	-	(5.335.032)	(491.438)	-	-	(940.546)	(4.116.679)	(10.883.695)
Creșteri	-	(2.722.998)	(973.230)	(252)	(3.313)	-	-	(3.699.793)
Reduceri	-	278.415	134.936	-	-	-	345.499	758.850
	Terenuri și amenajări speciale	Cladiri si constructii speciale	Instalatii tehnice si masini	Alte instalatii utilaje si mobilier	Active biologice	Avansuri imobliz. corporale	Imobilizari corporale in curs	Total
Sold la 31 decembrie 2022	-	(7.779.615)	(1.329.732)	(252)	(3.313)	(940.546)	(3.771.180)	(13.824.638)
VALOARE NETĂ CONTABILĂ								
Sold la 1 ianuarie 2022	27.415.582	111.352.771	77.510.019	1.024.638	6.893	-	18.668.538	235.978.441
Sold la 31 decembrie 2022	27.415.582	115.003.702	86.086.947	824.464	3.580	-	21.683.261	251.017.537

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Imobilizările corporale sunt preponderent specifice activităților de exploatare a resurselor minerale: terenuri aferente câmpurilor miniere, clădiri și construcții speciale, mașini și utilaje de excavare și transport, mașini și utilaje de procesare și ambalare, benzi transportoare, etc.

Societatea nu deține active cu scopul vânzării.

În anul 2023, creșterile de imobilizări corporale ale Societății au fost în valoare de 88.626.601 lei, din care principalele:

- clădiri și construcții speciale în valoare totală de 22.862.163 lei din care, pe sucursale:
Salina Cacica achiziții în valoare de 541.756 lei (modernizare acoperiș clădire secție evaporare, refacere împrejmuire Mina Cacica, alimentare cu apă potabilă traseu turistic Mina Cacic etc);
Exploatarea Miniera Vâlcea: modernizări și puneri în funcțiune în valoare de 2.421.001 lei (modernizare calea ferată Ocnele Mari-Răureni, modernizare conducte transport saramură câmp IV etc.), punere în funcțiune (asfaltare interior/exterior Salină, magazin produse din sare-subteran turism etc.)
Salina Praid: achiziții în valoare 30.710 lei (achiziție containere);
Salina Târgu Ocna: modernizări și achiziții în valoare de 15.780.748 lei (modernizare sondă 13 est, modernizare sonda 14 est, modernizare punct primire turiști,imprejmuire incintă salină et.);
Salina Slanic-Prahova: achiziții în valoare de 3.691.462 lei (asfaltare traseu microbuze vizitatori,reamenajare clădire cantină,etc.);
Salina Ocna Mureș: achiziții, repuneri în valoare de 396.484 lei (reabilitare clădire vestiar, modernizare acoperiș atelier mecanic etc.)
- achiziții de instalații tehnice și mașini în valoare de 17.936.972 lei (echipamente tehnologice în valoare de 8.172.003 lei, aparate și instalații de măsură, control și reglare în valoare de 626,785 lei, mijloace de transport în valoare de 9.138.184 lei destinate exploatării miniere și transportului de produse și persoane);
- achizițiile de mobilier, aparatură birotică, echipamente protecție în anul 2023, la nivelul Societății, au fost în valoare de 294.902 lei;
- imobilizări corporale în curs în valoare de 41.468.623 lei, reprezintă achiziții de echipamente, utilaje și diverse lucrări de investiții-construcții speciale de la furnizori și efectuate în regie proprie.
- Avansuri imobilizări corporale în valoare de 6.033.393 lei, (sistem monitorizare video, avans utilaje flux de măcinare etc.)

Reducerile de imobilizări corporale în valoare totala de 44.101.560 lei, din care principalele:

- casări de imobilizări corporale în valoare de 552.476 lei (clădiri și construcții speciale - 53.540 lei, instalații tehnice și mașini - 491.313 lei și alte instalații, utilaje și mobilier- 3.510 lei și active biologice 3.312 lei);
- transferul unor mijloace fixe cu valoare de inventar sub valoarea stabilită de mijloc fix (2.500 lei) în categoria obiectelor de inventar, în valoare de 24.769 lei;
- expoziție- 21.514 lei (excavator hidraulic S102-subteran Târgu Ocna)
- imobilizările corporale în curs în valoare totală de 41.460.399 lei s-au recepționat în cursul anului 2023 în valoare de 40.986.532 lei și au fost scoase din evidență imobilizări în valoare de 473.867 lei.

Evaluarea imobilizărilor corporale:

Terenurile, clădirile și construcțiile speciale, echipamentele tehnologice, instalațiile, mijloacele de transport și alte mijloace fixe deținute de Societate la 31 decembrie 2023 sunt prezentate în situația poziției financiare **la valoare justă**.

La retratarea pentru prima data a conturilor contabile pentru conformitate cu IFRS, Societatea a utilizat costul presupus la 31.12.2014 pentru prezentarea activelor imobilizate.

La inchiderea exercitiului financiar aferent anului 2020 societatea a efectuat reevaluarea activelor imobilizate corporale din patrimoniul societatii pentru toate grupele de mijloace fixe: terenuri,

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

cladiri si constructii speciale, utilaje si echipamente de lucru, mijloace de transport, mobilier si aparatura birotica.

Activele imobilizate la 31.12.2023 au fost supuse procesului reevaluării, însă Societatea a considerat a nu se înregistra în contabilitate rezultatele reevaluării, deoarece valoarea existentă nu diferă în mod semnificativ de valoarea justă stabilită de evaluatori independenți, membri ANEVAR. Evaluarea a fost efectuată de SC Darian DRS SA.

Investiții în curs de execuție

Soldul investițiilor în curs de execuție la data de 31.12.2023 este în suma brută de 25.462.666 lei, respectiv de 25.454.442 lei la 31 decembrie 2022. Principalele obiective aflate în curs de execuție:

Denumire Obiectiv investiție	Valoare investiție
Stabilizare și consolidare teren puț 23 August (Slănic)	3.174.824
Lichidare avarie în regim de urgență la galleria de acces(Praid)	3.843.451
Torcretare zona noului flux de măcinare subteran orizont 157 m (Ocna Dej)	2.766.407.92
Refacere susținere puț Carol, consolidare și impermeabilizare (Slănic)	2.006.293
Săpare galerie principal de contur orizont XIV (Slănic)	1.821.252
Hală producție și ambalare SOD și amenajare zonă adiacentă (Ocna Dej)	1.766.241
Amorsare sondă 14 Est	940.268
Studiu de fezabilitate-Plan înclinat auto de legatură între orizonturi (Praid)	643.933
Depozit de explozivi (Salina Ocna Dej)	521.344
Amorsare sondă 13 Est	499.139
Securizare orizont 40 (Praid)	541.304
Deschidere orizont +168 (Praid)	488.872
Amenajare Orizont+375 m(Praid)	420.000
Retehnologizare și sistem. infrastruct.și a constr.din incinta Salinei Slănic(Slanic)	397.259
Amenajare spațiu turistic (incintă și subteranb Slănic)	356.000
Amenajare și dotare cafenea	330.020
Bridge Blue Consultancy SRL (Cacica)	246.999

Amortizare mijloace fixe și ajustări pentru depreciere

Amortizarea contabilă se calculeaza folosind metoda liniară. Pentru cariere și sonde amortizarea se calculează în funcție de rezervă.

În anul 2023 s-au anulat ajustări pentru deprecierea imobilizărilor corporale în valoare de 5.919.806 lei, astfel: clădiri și construcții speciale în valoare de 3.208.678 lei, instalații tehnice și mașini, în valoare de 1.265.577 lei, alte instalații 252 lei.

În anul 2023 s-au anulat ajustări pentru deprecierea imobilizărilor în curs în sumă de 504.750 lei, reprezentând valoarea obiectivelor de investiții în curs, finalizate și puse în funcțiune sau casate.

În cursul anului 2023 nu s-au constituit ajustări pentru deprecierea imobilizărilor corporale.

Pentru imobilizările corporale s-a realizat o analiză a indicatorilor de depreciere la data situațiilor financiare. Dacă valoarea contabilă netă a unui activ este mai mare decât valoarea lui recuperabilă, o pierdere din depreciere este recunoscută pentru a reduce valoarea contabilă netă a activului respectiv la nivelul valorii recuperabile.

Nota 4.2 IMOBILIZĂRI NECORPORALE

Imobilizările necorporale achiziționate de societate sunt prezentate la cost mai puțin amortizarea cumulată și pierderile de valoare. Amortizarea este recunoscută în contul de profit și pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viață estimată a imobilizării necorporale. Majoritatea imobilizărilor necorporale înregistrate de societate este reprezentată de licențe si programe

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

informatice pentru diferite domenii de activitate (producție, contabilitate, financiar, achiziții, salarizare, exploatare etc. Acestea se amortizează liniar pe o perioadă de maxim trei ani.

În perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2023 imobilizarile necorporale au evoluat astfel:

COST	Sold la 1 ianuarie 2023	Creșteri	Reduceri /reclasifi cari	Sold la 31 decembrie 2023
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	967.108	164.995	-	1.132.103
Active necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	1.278.505	255.000	-	1.533.505
Alte active imobilizări necorporale	2.598.780	916.308	1.539	3.513.549
Avansuri imobilizări necorporale	50.166	1.762.721	159.286	1.653.601
Total	4.894.559	3.099.024	160.825	7.832.758

Imobilizările necorporale se amortizează prin metoda liniară. La 1 ianuarie și 31 decembrie 2023 amortizarea imobilizărilor corporale se prezintă după cum urmează:

AMORTIZARE	Sold la 1 ianuarie 2023	Amortizare a Anului	Reduceri	Sold la 31 decembrie 2023
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	444.340	143.926	-	588.266
Amortizarea activelor necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	817.907	263.505	-	1.081.412
Amortizare alte imobilizări necorporale	1.998.008	350.480	1.539	2.346.949
Total	3.260.255	757.911	1.539	4.016.627

AJUSTARE	Sold la 1 ianuarie 2023	Ajustarea Anului	Reduceri	Sold la 31.12.2023
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	-	-	-	-
Ajustare activelor necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	-	-	-	-
Ajustare alte imobilizări necorporale	-	-	-	-
Total	-	-	-	-

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

VALOARE NETĂ	Sold la 1 ianuarie 2023	Sold la 31 decembrie 2023
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	522.768	543.837
Active necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	460.597	452.093
Alte active imobilizări necorporale	600.773	1.166.600
Avansuri imobilizări necorporale	50.166	1.653.601
Total	1.634.304	3.816.131

Creșterile de imobilizări necorporale reprezintă achiziții de documentații privind urmărirea fenomenelor de instabilitate aferente zăcămintelor, măsurători batimetrice la groapa Burlacu- Tg. Ocna, studiu geotehnic), active necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale (documentații licență de exploatare) programe informatice (licențe diverse, studii geotehnic, investigații geoelectrice, licențe program informatic, tomografiere geofizica etc.) Reducerile de imobilizări necorporale în valoare de 1.539 lei reprezintă casări de imobilizări necorporale (licențe) amortizate integral. În anul 2023 societatea a efectuat plăți către furnizori reprezentând avansuri pentru achiziționare de imobilizări necorporale în valoare de 1.762.722.

În perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2022 imobilizările necorporale au evoluat astfel:

COST	Sold la 1 ianuarie 2022	Creșteri	Reduceri/ reclasificări	Sold la 31 decembrie 2022
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	928.627	81.000	42.519	967.108
Active necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	1.278.505	-	-	1.278.505
Alte active imobilizări necorporale	2.649.614	517.023	567.857	2.598.780
Avansuri imobilizări necorporale	50.166	1.294	1.294	50.166
Total	4.906.912	599.317	611.670	4.894.559

Imobilizările necorporale se amortizează prin metoda lineară. La 1 ianuarie și 31 decembrie 2022 amortizarea imobilizărilor necorporale se prezintă după cum urmează:

AMORTIZARE	Sold la 1 ianuarie 2022	Amortizarea Anului	Reduceri	Sold la 31 decembrie 2022
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	364.685	122.174	42.519	444.340
Amortizarea activelor necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	551.951	265.957	-	817.908
Amortizare alte imobilizări necorporale	2.406.054	159.809	567.856	1.998.007
Total	3.322.690	547.940	610.375	3.260.255

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

AJUSTARE	Sold la 1 ianuarie 2022	Ajustarea Anului	Reduceri	Sold la 31.12.2022
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	-	-	-	-
Ajustare activelor necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	-	-	-	-
Ajustare alte imobilizări necorporale	-	-		-
Total	-	-		

VALOARE NETA	Sold la 1 ianuarie 2022	Sold la 31 decembrie 2022
Concesiuni brevete, licențe, mărci și valori similare, alte imobilizări necorporale	563.944	522.768
Active necorporale de exploatare și evaluare a resurselor minerale	726.554	460.597
Alte active imobilizări necorporale	243.558	600.773
Avansuri imobilizări necorporale	50.166	50.166
Total	1.584.222	1.634.304

Nota 4.3 IMOBILIZĂRI FINANCIARE

Societatea nu deține participații la capitalul social al altor societăți comerciale.

Nota 4.4 ALTE ACTIVE IMOBILIZATE

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Alte active/creanțe imobilizate	34.510.674	33.899.592
Impozitul pe profit amânat	3.489.105	4.082.968
TOTAL	37.999.779	37.982.560

În alte active/creanțe imobilizate, ponderea cea mai mare o dețin garanțiile de refacere a mediului constituite de sucursale ca urmare a obligațiilor legale impuse în valoare de 20.287.583 lei și garanții de bună execuție în valoare de 14.223.091 lei. La închiderea exercițiului financiar pe anul 2023, SNS are constituită garanție de buna execuție aferentă livrărilor de sare către C.N.A.I.R., prin scrisoare de garanție bancară cu termen de expirare aprilie 2024.

5. STOCURI

Stocuri	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Materii prime	631.360	737.893
Materiale consumabile, materiale auxiliare ob.de inventar și ambalaje	16.029.154	13.927.381
Producția în curs de execuție	4.540.837	2.992.475
Semifabricate și produse finite	11.189.373	6.123.066
Mărfuri	895.600	982.301
Avansuri Stocuri	126.471	23.254
Total	33.412.795	24.786.370

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

AJUSTĂRI DE VALOARE	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Ajustări depreciere materii prime	(1.425)	(116)
Ajustări depreciere materiale consumabile	(1.185.174)	(866.504)
Ajustări depreciere semifabricate și produse finite	(60.597)	(154)
Ajustări depreciere marfuri	(79.300)	(27.231)
Ajustări depreciere ambalaje	(100.379)	-
Total ajustări de valoare	(1.426.875)	(894.005)
Valoare netă stocuri	31.985.920	23.892.365

Stocurile de materii prime, materiale consumabile, materiale auxiliare și piese de schimb sunt înregistrate ca stocuri în momentul achiziției și sunt trecute pe cheltuieli la momentul consumului. Metoda utilizată pentru valorificarea (darea în consum) a diferitelor tipuri de stocuri de natura pieselor de schimb și materialelor consumabile este FIFO (primul intrat, primul ieșit). Costul stocurilor se bazează pe valoarea de intrare care este înregistrată în gestiune. Acestea includ și necesarul stocului de siguranță.

Stocurile de produse finite sunt înregistrate lunar la costul antecalculat și concomitent se înregistrează diferențele până la valoarea costului de producție obținut. În costul de producție sunt cuprinse cheltuielile directe și indirecte prin metoda costului standard care ia în considerare nivelurile normate ale materialelor și consumabilelor, manoperei și capacitații de producție. În categoria de cheltuieli directe sunt incluse cheltuieli cu materii prime, materiale consumabile și auxiliare, energia electrică, cheltuieli cu personalul direct productiv și sunt identificabile pe fiecare produs în parte. În categoria de cheltuieli indirecte sunt incluse acele cheltuieli care nu pot fi identificabile pe produs ci privesc întreaga activitate de producție. Alocarea se face în funcție de cantitatea obținută.

Costul produselor finite și în curs de execuție include cheltuielile directe de materialele, forța de muncă și cheltuielile de producție indirecte aferente.

La 31 decembrie 2023, s-au constituit ajustări de depreciere pentru stocurile fără mișcare sau cu mișcare lentă, mai puțin stocul de siguranță (stoc necesar pentru utilaje în situația apariției unor reparații în regim de urgență), astfel:

- materii prime valoarea ajustării de depreciere este de 1.425 lei în creștere față de anul precedent cu 1.309 lei;
- la materiale consumabile, materiale auxiliare, piese de schimb și alte materiale consumabile, obiecte de inventar și ambalaje valoarea ajustării de depreciere este de 1.185.174 lei, în creștere față de anul 2022 cu 344.007 lei;
- produse finite și reziduale, valoarea depreciată este de 60.597 lei, în creștere față de anul 2022 cu 60.443 lei;
- mărfuri valoarea ajustării de depreciere este de 79.300 lei, în creștere față de anul 2022 cu 52.068 lei;
- ambalaje valoarea ajustării de depreciere este de 100.379 lei, în creștere față de anul 2022 cu 75.042 lei;

Societatea achiziționează piese de schimb pentru asigurarea activității de mentenanță electro-mecanică necesară pentru utilajele din fluxurile de producție. În prezent, există o serie de utilaje cu o vechime destul de mare și cu un grad de uzură avansat care necesită a fi înlocuite. În aceste condiții este necesară existența unui stoc de piese de schimb pentru asigurarea funcționării acestora. Stocarea acestor piese pe o perioadă mai lungă de timp poate duce la deteriorarea acestora.

De-a lungul timpului au fost achiziționate atât materiale auxiliare, cât și piese de schimb care nu au mai fost introduse în procesul de producție din cauza opririi activităților beneficiarilor societății, fapt ce a determinat, de asemenea, creșterea acestor stocuri.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 6 CREANȚE COMERCIALE ȘI SIMILARE

Creanțele comerciale și alte active circulante sunt prezentate la valoarea netă:

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Clienți și conturi asimilate	129.345.017	98.311.291
Depreciere creanțe comerciale	(17.920.786)	(19.074.273)
Avansuri acordate	-	2.614
Alte active circulante	12.253.713	13.217.765
Ajustări de valoare	(8.565.864)	(8.681.558)
Cheltuieli înregistrate în avans	1.374.362	1.094.838
Total	116.486.442	84.870.678

Nota 6.1 CLIEȚI ȘI CONTURI ASIMILATE

La 31 decembrie 2023 și 2022 clienții și avansurile acordate se prezintă după cum urmează:

VALOARE BRUTĂ	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Creanțe comerciale - clienți	129.345.017	98.311.291
Avansuri acordate	-	2.614
Total	129.345.017	98.313.905

AJUSTĂRI DE VALOARE	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Clienți incerti	(17.920.786)	(19.074.273)
Total ajustări	(17.920.786)	(19.074.273)

VALOARE NETĂ	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Clienți și conturi asimilate	111.424.231	79.239.632
TOTAL	111.424.231	79.239.632

Creanțele comerciale cuprind obligațiile clienților interni și externi față de societate, a căror relații au la bază contracte comerciale de livrare produse și servicii.

Creanțele comerciale nu sunt purtatoare de dobândă și au în general un termen de încasare între 0-60 zile.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 6.2 ALTE ACTIVE CIRCULANTE

La 31 decembrie 2023 și 2022 poziția la alte active circulante se prezintă după cum urmează:

VALOARE BRUTĂ	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Creanțe legate de salariați	504.229	516.449
Alte creanțe față de bugetul statului	2.243.376	3.032.958
Debitori diverși	8.441.246	8.257.483
Dobânda de încasat	1.060.962	1.070.481
Decontări din operații în curs de clarificare	3.901	338.236
Total	12.253.713	13.215.608

AJUSTARI DE VALOARE	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Debitori diverși	(8.441.246)	(8.222.302)
Creanțe legate de salariați	(459.256)	(459.256)
TOTAL	(8.900.502)	(8.681.558)

VALOARE NETA	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Alte active circulante - după ajustare	3.353.211	4.536.207
TOTAL	3.353.211	4.536.207

În grupa **Creanțelor legate de salariați** sunt cuprinse:

- sume ce urmează a fi încasate sub formă de rate, aferente unor contracte încheiate cu salariații, de vânzare/cumpărare a unor apartamente de la sucursala Slănic Prahova, în valoare de 33.687 lei;
- litigii cu salariați/foști salariați urmare actelor de control ale Curții de Conturi, precum și alte litigii în sumă de 465.312 lei, din care s-au constituit ajustări pentru depreciere în sumă de 459.256 lei;
- alte categorii de creanțe legate de personal în sumă totală de 5.229 lei.

Alte creanțe față de bugetul statului reprezintă preponderent sume de recuperat de la Casa de Sănătate pentru concedii medicale.

În categoria Debitori diverși sunt cuprinse:

- sume imputate foștilor salariați (1.401.859 lei), ponderea semnificativă (1.369.908 lei) o reprezintă imputații urmare măsurilor stabilite prin actele de control al Curții de Conturi și care sunt pe rolul instanțelor judecătorești. Pentru sumele imputate atât salariașilor, cât și foștilor salariați s-au constituit ajustări de depreciere a creanțelor;
- suma de 6.041.505 lei reprezintă creanță formată din penalități calculate și solicitate în instanță (stadiu - procedură de faliment) pentru neplata facturilor de livrare sare și calcar, asupra Combinatului Oltchim). La data de 31 decembrie 2023, creanța este integral ajustată pentru depreciere;
- alte creanțe legate de debitori diverși în valoare de 997.882 lei.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 6.3 CHELTUIELI EFECTUATE ÎN AVANS

	Sold la:	de reluat:	
	31 decembrie 2023	sub 1 an	peste 1 an
Taxa anuală pe activitatea de exploatare	1.102.514	1.102.514	-
Diverse cheltuieli efectuate în avans	271.848	271.848	-
Total	1.374.362	1.374.362	-

	Sold la	de reluat	
	31 decembrie 2022	sub 1an	peste 1 an
Taxa anuală pe activitatea de exploatare	947.182	947.182	-
Diverse cheltuieli efectuate în avans	147.656	147.656	-
TOTAL	1.094.838	1.094.838	-

Cheltuielile efectuate în avans includ taxa pentru activitatea de exploatare minieră (Ordin ANRM 198/2009 și HG350/2015) cu scadență la plată în decembrie anul curent pentru anul următor, contravaloarea abonamentelor la reviste de specialitate, monitoare oficiale, etc. taxe și asigurări auto, carduri de sănătate pentru asigurări de sănătate voluntare aferente anului următor, dar cu plată anticipată în anul de raportare și care urmează a se aloca lunar pe cheltuielile curente ale anului următor.

Nota 7 ALTE ACTIVE FINANCIARE

Societatea nu deține cecuri, efecte de încasat sau investiții pe termen scurt.

Nota 8 NUMERAR ȘI ECHIVALENTE DE NUMERAR

La 31 decembrie 2023 și 2022 numerarul și echivalentele de numerar se prezintă după cum urmează:

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Conturi la bănci	55.440.094	93.028.717
Numerar	328.371	591.039
Cash utilizare restricționată - SGB	-	-
Depozite pe termen foarte scurt	198.949.445	247.464.000
Alte valori (acreditiv)	37.324.344	28.542
Total	292.042.254	341.112.298

La data închiderii exercițiului financiar aferent anului 2023 societatea deține depozite bancare pe termen scurt deschise la băncile la care societatea are conturi deschise (BCR, CEC Bank, Eximbank și Vista Bank), aferente sumelor fondului geologic destinate investițiilor și modernizărilor tehnologice.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 9 CAPITALURI PROPRII

Structura capitalului cuprinde:

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Capital social statutar (valoare nominală)	41.050.130	41.050.130
Capital social subscris și nevărsat	-	-
Diferențe din retratarea capitalului social (IAS 29)	27.751.645	27.751.645
Alte ajustări privind capitalurile (modificări ale condițiilor actuariale IAS 19)	(6.502.070)	(6.409.213)
Capital social ajustat	62.299.705	62.392.562

Modificări pe parcursul exercițiului financiar 2023 :

- valoarea capitalului social rămâne nemodificată ;
- ajustarea capitalului social ca urmare a retratărilor înregistrate în anii precedenți urmare aplicării IAS 29 „Raportarea financiară în economiile hiperinflaționiste” rămâne nemodificată;
- modificări ale condițiilor actuariale potrivit IAS 19 privind beneficiile angajaților, data de înregistrarea unei pierderi de valoare ce diminuează valoarea capitalurilor proprii în sumă de 92.857 lei.

Rezerva din reevaluare

Rezervele provenite din reevaluarea imobilizărilor corporale:

Rezerve din reevaluare	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Rezerve din reevaluare	46.369.117	52.089.685
Impozit amânat aferent surplusului din reevaluarea	(7.419.059)	(8.334.350)
Total	38.950.058	43.755.335

Alte rezerve	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Rezerva legală	8.210.026	8.210.026
Alte rezerve	283.763.624	264.389.121
Total	291.973.650	272.599.147

Alte rezerve sunt formate din: rezerva legală, fondul de cercetare și dezvoltare geologică constituit pe seama cheltuielilor din exploatare care se diminuează prin valoarea reversată, urmare activelor imobilizate finanțate din acest fond, rezerve constituite din repartizarea profitului net al anului precedent în rezerve din facilități fiscale constituit din bonificații acordate la impozitul pe profit.

Pentru anul 2023 s-a constituit fond de cercetare și dezvoltare geologică în sumă de 24.357.198 lei pe seama cheltuielilor de exploatare și s-a reversat suma de 11.431.033 lei, prin înregistrarea acesteia în conturi de venituri din exploatare cu partea ce acoperă cheltuielile cu amortizarea imobilizărilor achiziționate din acest fond.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Rezerva legală

Rezerva legală nu a avut modificare, deoarece fondul constituit acoperă procentul de 20% din capitalul social subscris și vărsat, conform legislației.

Rezultatul reportat și curent

Rezultatul reportat include și diferențele din retratarea situațiilor financiare pentru prima dată în conformitate cu IFRS (inclusiv IAS 29 pentru capitalul social):

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Rezultat nedistribuit	165.562.087	144.080.316
Rezultat din prima aplicare a IFRS	88.740.683	88.740.683
Rezultat reportat din IAS 29 - retratarea capitalului social	(27.751.645)	(27.751.645)
Total rezultat reportat și curent, din care:	226.551.125	205.069.354

Rezultatul nedistribuit este în creștere față de anul precedent ca urmare a creșterii profitului cu 8,25%. La 31.12.2023 rezultatul nedistribuit este format din: rezultatul global curent 130.575.621 lei, rezultatul reportat afectat în anul 2023 cu operațiunile de repartizare a profitului 2022 rezerve - facilități fiscale (bonificații) în sumă de 539.871 lei și distribuirea dividendelor în 2023 în sumă de 114.278.755 lei, transferul din rezerve din reevaluare în fondul de rezervă privind surplusul de reevaluare care în anul 2023 a fost în valoare totală de 5.720.567 lei, precum și alte fonduri constituite din înregistrarea unor corecții aferente anilor anteriori conform dispozițiilor inspectorilor de control al Curții de Conturi în sumă de 4.209 lei, precum și rezultat reportat retratat odată cu trecerea la IFRS.

Nota 10 IMPRUMUTURI

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Împrumuturi pe termen scurt		
Concesiune - componenta scadentă pe termen scurt - Slănic Prahova	12.052	12.052
Concesiune terenuri la EM Rm Vâlcea - componentă scadentă pe termen scurt - Drepturi de utilizare active - componentă scadentă pe termen scurt	96.368	91.617
	1.150.431	91.693
Total	1.258.851	195.362

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Împrumuturi pe termen lung		
Concesiune - componentă scadentă pe termen lung - Slănic Prahova	216.936	228.988
Concesiuni terenuri la EM Rm Vâlcea - cu scadență pe termen lung, Drepturi de utilizare active - componentă scadentă pe termen lung	692.808	789.172
	203.969	-
Total	1.113.713	1.018.160

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Societatea are încheiate contracte de concesiune și închiriere:

- contract de concesiune teren utilizat la mina turistică Unirea de la sucursala Slănic Prahova, începând cu anul 1998 pentru o perioadă de 45 ani, plătit în rate egale, la care se adaugă cheltuieli suplimentare reprezentate de indicii de inflație și care reprezintă cheltuielă curentă a exercițiului (valoare rămasă a contractului la 31.12.2023 este de 216.936 lei);
- contract de concesiune încheiat cu Primăria orașului Ocnele Mari, pe o perioadă de 49 ani, reprezentând concesiune teren utilizat pentru exploatarea sării la sucursala EM Vâlcea; redevența anuală este de 137.325,76 lei, plata se face semestrial, iar regularizarea anuală a redevenței se facturează în luna februarie, pentru anul anterior și se calculează luând în considerare indicii pentru categoria servicii, comunicat de I.N.S, aplicat la data de referință, respectiv 01.01.2006, până la data de 1 ianuarie a anului în curs (valoarea rămasă la 31.12.2023 este de 692.808 lei);
- prelungire contract de închiriere a spațiului pentru birouri de la Sediul administrativ, începând cu anul 2023 pentru o perioadă de 2 ani. La 31 decembrie 2023 valoarea rămasă din contract este de 1.354.400 lei și este prezentată la împrumuturi pe termen scurt în valoare de 1.150.431 lei.

Nota 11 DATORII PE TERMEN SCURT

La 31 decembrie 2023, respectiv 2022 datoriile pe termen scurt ale Societății se prezintă astfel:

DATORII PE TERMEN SCURT	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Furnizori și conturi asimilate	28.668.797	41.325.077
Datorii legate de salariați	12.927.230	9.634.714
Datorii fiscale	14.020.123	17.452.888
Alte datorii pe termen scurt	2.813.840	3.067.622
Total	58.429.990	71.480.301

FURNIZORI ȘI CONTURI ASIMILATE

La 31 decembrie 2023 și 2022 furnizorii și conturile asimilate se prezintă după cum urmează:

FURNIZORI ȘI CONTURI ASIMILATE	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Datorii comerciale	19.352.431	25.802.301
Furnizori de imobilizări	6.276.744	5.262.885
Avansuri primite	3.039.622	10.259.891
Total	28.668.797	41.325.077

Datoriile comerciale reprezintă furnizorii aflați în sold la închiderea exercițiului financiar și furnizori facturi nesosite.

Avansurile primite sunt sume încasate de la clienți până la închiderea exercițiului și pentru care, societatea are obligația livrării de produse finite în cursul anului 2024.

DATORII LEGATE DE SALARIAȚI

Datorii legate de salariați	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Datorii în legătură cu salariații*) - fara IAS 19 - beneficii salariați pe termen scurt	12.927.230	9.634.714
Total	12.927.230	9.634.714

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

*) *beneficii salariați < si >1 an (IAS 19) sunt prezentate la nota 16*

Datoriile față de personal conțin cheltuielile curente legate de personal cu scadența în luna ianuarie a anului următor (salariile, concedii medicale, rețineri din remunerațiile salariaților datorate terților, tichete de masa) și alte datorii pe termen scurt legate de salariați (garanții gestionar, concedii de odihna neefectuate până la închiderea anului și alte cheltuieli legate de personal).

Beneficiile salariaților cu scadența mai mica de 1 an, calculate pentru aplicarea IAS 19 sunt prezentate distinct în situațiile financiare.

DATORII FISCALE

Impozite și contribuții sociale conțin **Impozitele și taxele datorate bugetului de stat și bugetelor de asigurări sociale** cu scadența în luna ianuarie a anului următor.

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Impozite și contribuții sociale	11.321.216	11.219.377
TVA de plată	521.348	3.867.939
Redevența minieră	1.697.083	1.899.841
Impozit pe venitul din activitatea de exploatare	341.867	325.885
Taxa deșeuri ambalaje	-	-
Alte impozite și taxe	136.452	139.847
Alte datorii față de Bugetul de Stat	2.157	2.157
Total	14.020.123	17.452.888

Impozitele și contribuții sociale - reprezintă obligațiile fiscale aferente salariilor (impozit și BASS).

Datoriile fiscale conțin impozite și taxe specifice activității: impozitul pe venitul din activitatea de exploatare aferent lunii decembrie (341.867 lei), alte impozite și taxe (136.452 lei) se referă la obligații fiscale diverse.

ALTE DATORII PE TERMEN SCURT

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Dividende de plată	-	-
Creditori diverși	2.766.384	3.039.737
Venituri înregistrate în avans < 1an	47.456	27.885
Total	2.813.840	3.067.622

Societatea achită anual dividendele către acționari în anul în care acestea se constituie ca obligație de plată aprobată, în baza Hotărârii Adunării Generale a Acționarilor.

În Creditori diverși sunt înregistrate garanțiile de bună execuție și garanțiile plătite de diverși parteneri pentru participarea la licitațiile de achiziții.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 12 DATORII PE TERMEN LUNG

Datorii comerciale și alte datorii pe termen lung	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
TVA și alte datorii fiscale - termen lung	3.221	5.379
Creditori diverși > 1an	1.761.571	219.419
Impozitul amânat		
Beneficii salariați (IAS 19) termen lung	17.381.580	15.500.765
Total	19.146.372	15.725.563

Beneficiile salariaților pe termen lung sunt determinate prin calcul actuarial IAS 19, pe ipoteze de calcul din Contractul Colectiv de Muncă al SNS și reprezintă componenta cu scadența mai mare de un an.

Modificările în datoria netă privind beneficiul determinat în exercițiul financiar încheiat la datele 31 decembrie 2023 și 2022 sunt prezentate în tabelul de mai jos:

	Sold inițial	Cheltuiala inclusă în contul de profit și pierdere		(Câștiguri)/pierderi actuariale incluse în alte elemente ale rezultatului global	Sold final
	01.ian.23	Costul serviciului	Costul dobanzii	Modificari actuariale	31.dec.23
Datoria netă privind beneficiul determinat	15.500.764	(1.366.243)	961.147	2.285.911	17.381.579
Total datorie netă	15.500.764	(1.366.243)	961.147	2.285.911	17.381.579

	Sold inițial	Cheltuiala inclusă în contul de profit și pierdere		(Câștiguri)/pierderi actuariale incluse în alte elemente ale rezultatului global	Sold final
	01.ian.22	Costul serviciului	Costul dobanzii	Modificari actuariale	31.dec.22
Datoria netă privind beneficiul determinat	9.783.416	(156.285)	467.908	5.405.725	15.500.764
Total datorie netă	9.783.416	(156.285)	467.908	5.405.725	15.500.764

13. SUBVENȚII PENTRU INVESTIȚII

Subvenții pentru investiții	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Subvenții pentru investiții < 1an	322.346	322.346
Subvenții pentru investiții > 1an	2.584.399	2.902.532
TOTAL	2.906.745	3.224.878

Ponderea cea mai mare o constituie componenta de cofinanțare primită din fonduri europene pentru investiția realizată la Cacica (POSCCE), obiectivul - re tehnologizarea instalației de sare recristalizată, în sumă totală ramașă de 2.584.245 lei (322.346 lei pe termen scurt și 2.261.900 lei pe termen lung).

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 14 DATORII PRIVIND IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT ȘI CURENT

Pentru exercițiul financiar 2023 datele privind impozitul pe profit amânat sunt prezentate doar pentru rațiuni de comparabilitate cu exercițiul financiar 2022.

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Datorii pentru Impozitul curent	9.437.414	12.732.948
Datorii cu impozitul amanat	(3.489.105)	(4.082.968)
	5.948.309	8.649.980

Impozitul curent este o datorie față de bugetul statului și la 31.12.2023 reprezintă impozitul pe profit datorat pe trimestrul IV 2023, societatea neavând obligație restantă.

	Anul 2023	Anul 2022
Impozit amânat aferent retratării	5.559.455	5.559.455
Impozit amânat aferent provizioanelor	4.597.747	4.952.474
Impozit amânat aferent ajustărilor de depreciere active imobilizate și circulante	750.962	1.905.389
Impozit amânat aferent rezervelor din reevaluare	(7.419.059)	(8.334.350)
	3.489.105	4.082.968

Impozitul amânat s-a calculat pe baza diferențelor temporare: diferențe din reevaluare, provizioane pentru riscuri și cheltuieli, ajustări de depreciere a imobilizărilor corporale, imobilizărilor corporale în curs, stocurilor, clienților și debitorilor diverși.

Calculul impozitului pe profit aferent anului 2023 în comparație cu 2022:

	<u>Anul 2023</u>	<u>Anul 2022</u>
A. PROFIT CONTABIL	155.918.891	144.492.843
A1. Venituri asimilate	5.720.567	7.161.975
B. DEDUCERI FISCALE (B1:B5):	45.364.673	33.236.118
B.1. REZERVA LEGALE (A * 5%)	-	-
B.2. VENIT NEIMPOZAB-anulare major,recuper debite	-	-
B.3. VEN NEIMPOZ-reluare provizioane nedeductibile	16.352.708	7.478.228
B.4. AMORTIZARE FISCALĂ	29.011.965	25.757.890
B.5 REEVALUĂRI	-	-
C. CHELTUIELI NEDEDUCTIBILE (C1 :C14):	46.272.186	51.291.101
C.1. PENALIZĂRI, MAJORĂRI DE ÎNTÂRZIERE	6.708	19.048
C.2. CHELTUIELI DEPLASĂRI NEDED.	128.328	104.653
C.3. CHELT CASĂRI MIJL FIXE + TVA	736.111	64.660
C.4. CHELT CASĂRI MATERIALE + TVA	45.634	165.497
C.5. PROTOCOL NEDEDUCTIBIL + TVA	-	-
C.6. CHELT RECLAMĂ + TVA	-	-
C.7. CHELT CU CASE DE MARCAT	1.835	-

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

	<u>Anul 2023</u>	<u>Anul 2022</u>
C.8. PIERDERI DIN DEBITORI DIVERȘI	50.924	51.371
C.9. CHELT SPONSORIZARE	145.500	160.000
C.10. CHELT AMORTIZARE CONTABILĂ	29.919.702	26.391.901
C.11. ALTE CHELT NEDEDUCT FĂRĂ TVA (H.J)	4.217.891	23.777.122
C.12. CHELT ACȚIUNI SOCIALE > 5%	-	-
C.13. ALTE CHELT NEDEDUCTIBILE	11.019.553	556.849
C.14. REEVALUARE	-	-
D. PROFIT IMPOZABIL ÎN RAP PIERD(A-B+C)	162.546.971	169.709.801
E. PROFIT FISCAL DE REPORTAT	-	-
F. PROFIT IMPOZABIL(D-E):	162.546.971	169.709.801
G. IMPOZIT PE PROFIT (F*16%):	26.007.515	27.153.568
H. SPONSORIZARI DEDUCERI	145.500	160.000
I. BONIFICAȚIE CASE DE MARCAT	1.835	-
J. BONIFICAȚIE CF.UOG 153/2020, ART. (A)	517.214	539.871
K. IMPOZIT PE PROFIT (G-H)	25.342.977	26.453.697
L. IMPOZIT PE PROFIT CASE DE MARCAT	294	0
M. IMPOZIT PE PROFIT	25.343.270	26.453.697

Soldul final al impozitului pe profit datorat la 31.12.2023 este de 9.437.414 lei și reprezintă o datorie față de bugetul statului.

Comparativ cu anul precedent, scăderea impozitului pe profit se datorează scăderii profitului impozabil urmare anulării ajustărilor de depreciere a imobilizărilor în curs, imobilizărilor corporale și creanțe neîncasate în termen.

Alte cheltuielile nedeductibile includ: a) provizioane pentru riscuri și cheltuieli privind litigiile comerciale, litigiile de muncă cu salariații, fond de participare a salariaților la profitul anului curent a cărei plată se efectuează anul următor, cu îndeplinirea condițiilor legislative, despăgubirile acordate foștilor proprietari din zonele afectate de activitatea de exploatare minieră de la sucursala Râmnicu Valcea; b) ajustări de depreciere active circulante (stocuri, clienți în litigiu și debitori diverși) și imobilizate (imobilizări corporale care au valoare rămasă de amortizat la finele anului și prezintă un grad avansat de uzură și urmează a fi începută procedura de scoatere din funcțiune, precum și cele care sunt în conservare sau aflate în afara exploatării); c) cheltuieli cu provizionul privind beneficiile post-angajare conform IAS 19; d) cheltuieli reprezentând plăți drepturi de personal în baza unor hotărâri judecătorești; e) cheltuieli în afara exploatării la cariera Bistrița.

Nota 15 PROVIZIOANE

Nota 15.1 PROVIZIOANE PE TERMEN SCURT

Situația provizioanelor pe termen scurt:	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Provizioane pentru litigii, despăgubiri și alte similare - termen scurt	8.078.694	9.573.531
Alte provizioane - termen scurt	19.796.999	18.900.705
Total	27.875.693	28.474.236

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Detalierea mișcării provizioanelor pentru anul 2023

Denumirea provizionului	Sold la	Reluări	Constituiți	Sold la
	1 ianuarie			31
	2023			decembrie
				2023
1.Provizioane pentru Litigii	7.126.207	1.430.110	1.114.633	6.810.733
Litigii de muncă privind modificarea grupei de muncă la Cariera Bistrița, solicitări creșteri salariale neacordate conform CCM la sucursala Râmnicu Vâlcea	994.683	76.175	-	918.508
Provizion privind plăți către terți, furnizori cu care societatea are procese pe rolul instanțelor judecătorești.	6.131.524	1.353.935	1.114.633	5.892.225
2.Provizioane pentru lucrari de mediu si despagubiri	8.674.321	7.406.360	7.123.294	8.391.255
Despăgubiri la E.M. Râmnicu Vâlcea, la cariera Bistrița	2.447.321	1.179.360		1.267.961
Provizioane pentru participarea salariaților la profit	6.227.000	6.227.000	7.123.294	7.123.294
4.Provizion componenta variabila (OG109/2011), administratori si director general	73.357	-	-	73.357
5. Provizion pentru plata unor obligatii bugetare, debit suplimentar stabilita de inspectorii fiscali dar nerecunoscută de societate, precum și dobânzi și penalități de întârziere calculate până la data de 31.12.2022	12.600.348	-	-	12.600.348
Total general	28.474.233	8.836.470	8.237.927	27.875.693

La închiderea exercițiului financiar 2023 s-a efectuat analiza provizioanelor constituite în anii precedenți în urma căreia, societatea a luat decizii privind fie constituirea unor noi provizioane, fie reducerea acestora.

Provizionul pentru litigii de munca în suma de 918.508 lei, se referă la litigiile cu salariații pentru acordarea unor drepturi privind încadrarea grupei de muncă, constatare situație discriminatorie, plata unor drepturi de personal neacordate conform prevederilor CCM, etc.

Provizionul pentru litigii privind plăți către terți: la închiderea exercițiului s-au constituit provizioane în suma de 5.892.225 lei constând în principal din litigiile aflate pe rolul instanțelor de judecată cu coproprietarul imobilului situat în Calea Victoriei (4.777.592 lei + 839.633 lei), cu un fost partener de la care s-a achiziționat un utilaj care a fost în funcțiune în 2023, dar care solicită daune pentru neachitarea facturii (200.000 lei) și despăgubiri de mediu (75.000 lei). Reluarea de provizioane se referă la dosare soluționate favorabil în instanță și care nu mai îndeplinesc condițiile de recunoaștere.

Provizioane pentru constituirea fondului de participare la profit: provizionul constituit pentru participarea salariaților la profit este calculat în baza prevederilor legislației specifice societăților cu capital majoritar/integral de stat și ale Contractului Colectiv de Munca, anume prin aplicarea

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

unui procent maxim de 10% din profitul net, dar fără depășirea unui plafon legal de salariul mediu țde bază pe societate, stabilit prin Ordin al Ministerului de Finanțe.

În anul 2023 a fost achitată suma de 6.227.000 lei aferenta anului 2022, iar pentru anul 2023 s-a constituit un provizion în sumă de 7.123.294 lei, la nivelul propunerii Bugetului de venituri și cheltuieli aferent anului 2023.

Provizioane privind despăgubiri foștilor proprietari de imobile existente pe suprafețele afectate de exploatare - reprezintă o evaluare a despăgubirilor către proprietarii afectați de activitatea de exploatare a sucursalei E.M. Ramnicu Valcea. În anul 2023 s-au achitat unele despăgubiri și nu au apărut pe rolul instanțelor judecătorești alte procese noi. Societatea are constituit provizionul în valoare de 1.267.961 lei.

Provizion pentru componenta variabilă administratori și director general: reprezintă componenta variabilă aferenta anului 2018 pentru un fost director general în suma de 73.357 lei și face obiectul unui dosar aflat pe rolul instanțelor judecătorești;

Provizionul privind stabilirea unei obligații bugetare suplimentare de către inspectorii fiscali, la care se adaugă dobânzi și penalități de întârziere și nedepunere declarație este în sumă de 12.600.348 lei. Nu s-au produs mișcări, deoarece nu s-a adus vreo modificare chiar dacă ANAF recunoaște o parte din facturile verificate inițial.

Nota 15.2 PROVIZIOANE PE TERMEN LUNG

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Provizioane dezafectare imobilizari corporale	18.036.685	18.036.685
Total provizioane dezafectare imobilizari corporale - termen lung > 1 an	18.036.685	18.036.685

Provizionul pentru demontarea și montarea unor imobilizări corporale precum și restaurarea amplasamentului (PIIA) rămâne la aceeași valoare de 18.036.685 lei și este considerat un provizion pe termen lung deoarece sunt lucrări aferente licențelor care ne oferă dreptul de exploatare a zăcămintelor.

Baza legală a acestui provizion este Ordinul Comun nr. 202/2881/2348 din 2013 al ANRM/MMSC/ME.

Regimul fiscal al acestui provizion este că acesta este supus amortizării pe perioada de folosire a licențelor de exploatare, din care cheltuiala deductibilă este stabilită în baza Codului fiscal în limita la 1% aplicat la rezultatul de exploatare a exercițiului curent.

Nota 16 BENEFICIILOR ANGAJAȚILOR

Beneficiile angajaților s-au determinat prin calcul actuarial pe ipoteze din CCM :

	Sold la 31 decembrie 2023	Sold la 31 decembrie 2022
Beneficii salariații < 1 an	6.079.740	7.057.525
Datorii în legătură cu salariații > 1 an	17.381.580	15.500.765
Total IAS 19	23.461.320	22.558.290

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Beneficiile angajaților sunt determinate prin calcul actuarial pe ipoteze de lucru din Contractul Colectiv de Munca (CCM). Valoarea actualizată a obligațiilor privind beneficiile determinate și a costului serviciilor curente aferente a fost determinată prin Metoda Factorului de Credit Proiectat. Beneficiile pentru care s-au constituit provizioane sunt:

- beneficii pe termen scurt reprezentând prime de fidelitate care se acordă anual salariaților conform prevederilor din CCM;
- beneficii post-angajare reprezentând sumele datorate de societate la pensionare conform prevederilor CCM.

Nota 17 NUMĂRUL DE ANGAJAȚI ȘI MANAGEMENT

Informații privind salariații:

Structura personalului existent la data de 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 pe categorii profesionale al Societății Naționale a Sării S.A.:

Categoriile de personal	31decembrie	31 decembrie
	2023	2022
Personal TESA	355	367
Muncitori, din care:	1.078	1.091
în subteran	498	497
Total angajați	1.433	1.458

Informații privind conducerea societății

Pe perioada exercitiului financiar 2023 postul de director general a fost ocupat de domnul Dobrea Constantin Dan, numit prin Decizii ale Consiliului de Administrație.

Remunerația directorului general și a membrilor A.G.A., C.A:

În anul 2023, conform contractelor de mandat, administratorii societății au beneficiat de indemnizație fixă brută lunară, în cuantum stabilit prin Hotararile AGA de numire a administratorilor. Contractele de mandat valabile pentru anul 2023 nu conțin componentă variabilă.

Membrii AGA nu beneficiază de remunerație din partea Societății.

Numărul membrilor Adunării Generale a Acționarilor și Consiliului de Administrație:

- reprezentanții acționarilor în A.G.A. - fiecare acționar mandatează în scris câte o persoană pentru reprezentare în ședințele AGA.
- membri C.A. - 5 membri conf prevederilor din Actul constitutiv al societății

Pe parcursul anului 2023 nu s-au acordat avansuri salariale și credite niciunui salariat din societate. Societatea nu are obligații contractuale privind plata pensiilor către foștii directori sau administratori.

Pentru anul 2023 s-a menținut un provizion în suma de 73.357 lei reprezentând componenta variabilă aferentă anului 2018 (director general), care este în litigiu.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Nota 18 VENITURI

Veniturile din vânzări includ următoarele elemente:

Venituri din vânzări	Pentru exercițiul încheiat la:	
	31	31
	Decembrie	Decembrie
	2023	2022
Venituri din vânzarea produselor finite	389.461.873	457.915.884
Venituri din vânzarea produselor reziduale	21.134	103.210
Venituri din alte lucrări și servicii prestate	1.162.733	1.147.106
Venituri din vânzarea mărfurilor	38.395.464	6.627.014
Venituri din servicii turism	52.307.693	37.001.061
Venituri din transport Saleduct	1.941.852	2.157.712
Venituri din activități diverse	978.972	933.338
Reduceri comerciale	(2.333.023)	(7.967.618)
Total	481.936.698	497.917.707

Veniturile realizate în anul 2023 sunt obținute din operațiuni de vânzarea pe piața internă și externă a produselor societății (sare, calcar), din activități de natură turistică și alte operațiuni comerciale precum diverse prestări servicii transport - saleduct, reparații, cavernometrie, etc.

Ponderea cea mai mare în structura cifrei de afaceri realizată din vânzarea de produse de sare și nemetalifere o reprezintă veniturile din vânzarea sarii geme pentru dezăpezire.

Societatea Națională a Sării - S.A. produce și comercializează următoarele grupe principale de produse: sare (gemă, soluție și recristalizată), calcar, produse pe baza de sare (tablete, sare cu condimente, adaosuri pentru mâncare, sare de baie, etc).

În afara acestor produse, societatea realizează activități complementare, astfel:

- activități vizitare mină, acces ștrand, restaurante, cafenele;
 - comerț cu en - detail și en - gros;
- precum și
- confecții și reparații piese de schimb;
 - protecția mediului;
 - alte servicii necesare realizării obiectului principal de activitate.

În evidențele contabile cifra de afaceri se reflectă astfel:

- Venituri din produse finite defalcate pe sare în soluție, sare gemă și sare recristalizată, microproducție;
- Venituri din produse reziduale;
- Veniturile din prestări servicii, vânzare de mărfurilor și alte venituri din activități conexe.

Societatea obține venituri din vânzarea de mărfuri, prin depozitul deținut de sediul administrativ și prin sucursala Ocna Mureș, primite prin transfer de produse finite de la sucursalele producătoare.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

VENITURI AFERENTE COSTULUI DE PRODUCȚIE ÎN CURS DE EXECUȚIE

La închiderea exercițiului financiar aferent anului 2023 variația stocurilor prezintă creșterea semnificativă comparativ cu anul precedent, deoarece în soldul debitor sunt reflectate în anul 2022 variația produselor finite după anularea înregistrărilor privind evidența gestiunii de mărfuri la depozitul deținut de sediu și la sucursala Ocna Mures, iar în anul 2023 acestea au fost reflectate în conturile de venituri și de cheltuieli privind gestiunea de produse finite, adică nu s-au făcut reglările la gestiunea de mărfuri conform legislației din România, care prevede transferul produselor finite în mărfuri în baza întocmirii notelor de recepție.

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Variația stocurilor	27.399.444	(6.946.887)

NOTA 19 CHELTUIELI OPERAȚIONALE

CHELTUIELI CU MATERII PRIME, MATERIALE CONSUMABILE ȘI MĂRFURI

Cheltuielile cu materii prime, materiale consumabile și mărfuri au următoarea componență:
 pentru anul încheiat la

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Cheltuieli cu materiile prime, materialele consumabile și mărfuri		
Cheltuieli cu materii prime	(2.038.209)	(1.916.114)
Cheltuieli cu materiale auxiliare	(11.936.668)	(11.498.505)
Cheltuieli cu combustibilul	(8.643.093)	(9.057.040)
Cheltuieli cu materiale de ambalat	(10.471.993)	(11.556.791)
Cheltuieli cu pisele de schimb	(2.908.978)	(3.154.900)
Cheltuieli cu alte materiale consumabile	(810.354)	(819.986)
Cheltuieli cu obiecte de inventar	(1.633.763)	(1.464.117)
Cheltuieli cu materiale nestocate	(34.655)	(14.614)
Cheltuieli privind mărfurile	(23.158.447)	(3.665.052)
Cheltuieli cu ambalajele	(3.782.984)	(4.377.630)
Reduceri comerciale primite	16.566	12.416
Total	(65.402.579)	(47.512.333)

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Cheltuieli de personal		
Cheltuieli cu salariile	(133.508.946)	(121.502.131)
Cheltuieli cu salarii - hotărâri judecătorești	(434.192)	-
Cheltuieli cu tichetele de masă și Vouchere de vacanță - salariați	(13.928.785)	(10.894.661)
Cheltuieli privind participarea salariaților la profit	(5.977.757)	(2.757.000)
Reversare provizion 2022 participare salariați la profit	8.836.470	6.527.158
Cheltuieli cu asigurările și protecția socială	(20.065.739)	(16.585.608)
Cheltuieli cu beneficiile salariaților IAS 19	150.974	4.320.981
Cheltuieli cu salariile-șomaj tehnic	-	-
Total	(164.927.975)	(140.891.261)

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

<u>Amortizare și ajustări de valoare</u>	Pentru anul încheiat la data de:	
	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Cheltuieli cu amortizarea	(29.011.965)	(26.391.902)
Ajustări de valoare (cheltuieli) privind imobilizările corporale și necorporale	-	(3.699.794)
Ajustări de valoare (venituri) privind imobilizările corporale și necorporale	4.979.259	758.850
Venituri din subvenții pentru investiții	11.792.810	10.125.499
Cheltuieli cu amortizarea drepturi de utilizare active	(1.206.672)	(1.137.808)
	(13.446.567)	(20.345.155)

Drepturile și obligațiile ce decurg din contractele de concesiune și închiriere sunt reclasificate la drepturi de utilizare active pentru contractul de concesiune dintre Primăria orașului Ocnele Mari și contractul de închiriere spațiu birouri -sediul central conform IFRS 16.

Nota 20 VÂNZĂRILE PE SEGMENTE ȘI CLIEȚI

1. Evaluarea activității de vânzare a produselor și serviciilor

Societatea este organizată, conform activităților comerciale pe care le desfășoară, în două centre generatoare de venituri: activitatea de vânzări a produselor de sare și a altor produse nemetalifere (calcar).

Activitatea de comercializare a produselor se realizează atât la nivelul sediului administrativ, cât și la nivelul sucursalelor, existând delimitări de atribuțiuni în ceea ce privește administrarea clienților. Astfel, personalul de vânzări de la nivelul sediului administrativ încheie contracte cu clienții externi, clienții locali de tip “key accounts” (incluzând rețelele de retail, companiile mari, etc), cu combinatele chimice, C.N.A.I.R., precum și organizarea și funcționarea depozitului de sare propriu. Contractarea și vânzarea produselor la intern către alte categorii de clienți sunt realizate de către personalul specializat în domeniul vânzărilor din cadrul sucursalelor, pentru clienții teritorialii.

Ponderea cea mai mare în structura cifrei de afaceri realizată din vânzarea de produse de sare și calcar o reprezintă veniturile din vânzarea *sării geme pentru dezăpezire*, cu cca. 35.42%, urmată de *sarea alimentară*, cu cca. 21.75% și de *sarea gemă pentru industrie* cu cca. 17.76%. Din categoria „Altele” fac parte sarea bulgări, sarea brichete, sare calupuri și produse pe bază de sare, cu cca.

La nivel de societate, veniturile în anul 2023 au scăzut cu 7.90% din cauza scăderii în principal a volumelor de sare pentru dezăpezire vândute. Veniturile realizate din vânzarea *sării pentru dezăpezire* au scăzut în 2023 față de 2022 cu cca 44.469 mii lei (-20.65% față de anul precedent), în timp ce veniturile din vânzarea *sării soluție* pentru industria chimică au crescut în anul 2023 cu cca. 6.811 mii lei (+20,17% față de anul precedent), iar veniturile din vânzarea *sării alimentare* au crescut cu cca. 5.587 mii lei (+5,62% față de anul precedent).

Pe **piața internă**, societatea livrează sare alimentară pentru consumul uman direct și pentru industria alimentară, sare în soluție și calcar pentru industria chimică, bulgări și brichete pentru industria zootehnică, tablete pentru dedurizarea apei, sare industrială pentru dezăpezire. Distribuția acestor produse se face prin depozitele de desfacere ale societății și compartimentele de vânzări ale sucursalelor.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Veniturile obținute pe piața internă în anul 2023 au înregistrat o ușoară creștere de 4.704 mii lei (+1,54%) în paralel cu o scădere de 237.414 tone a volumelor totale vândute (-22,78%), pe fondul atât al modificării structurii produselor vândute, precum și al creșterii prețurilor de vânzare.

Pe piața externă, societatea livrează preponderent sare gemă pentru industria chimică, sare pentru deszăpezire sare alimentară și sare pentru zootehnie. Piața externă a fost asigurată de clienții tradiționali din Ungaria, Serbia, Slovacia, Bulgaria și Republica Moldova, precum și clienți relativ noi din Ucraina, Austria, Israel, Bosnia și Herțegovina.

În anul 2023, veniturile obținute din vânzarea pe piețele externe au înregistrat o scădere de cca. 41.057 mii lei (-26,48%) în paralel cu o reducere a volumelor totale vândute de 193.703 tone (-31,37%), pe fondul scăderii cu 154.076 tone a cantității de sare de drumuri livrate în 2023 față de 2022 (din cauza condițiilor meteorologice nefavorabile consumului de sare de drumuri) și cu 43.791 tone a cantității de sare gemă pentru industrie (din cauza reducerii capacității de livrare către principalul client extern, combinatul chimic BorsodChem din Ungaria).

Evoluția livrărilor SNS în perioada 2022-2023

Evoluția cantității de produse livrate și a veniturilor din vânzare, realizate de societate în perioada 2022 -2023, se prezintă:

Indicator	u.m.	2022	2023	(%)
Cantitate produse livrate din care:	to	1,659,734	1,228,618	-25.98%
- piața internă	to	1,042,241	804,827	-22.78%
- piața externă	to	617,493	423,790	-31.37%
Valoare produse livrate, din care:	mii lei	460,423	424,069	-7.90%
- piața internă	mii lei	305,387	310,091	1.54%
- piața externă	mii lei	155,035	113,978	-26.48%

Situația comparativă a veniturilor obținute din comercializarea grupelor principale de produse:

	Valoare (mii lei)			Cantități (tone)		
	2022	2023	%	2022	2023	%
TOTAL - din care:	460,423	424,069	-7.90%	1,659,734	1,228,618	-25.98%
CALCAR	6,943	2,713	-60.93%	155,216	45,825	-70.48%
SARE SOLUȚIE	25,089	31,900	27.15%	293,479	244,556	-16.67%
SARE PT. DESZAPEZIRE	215,383	170,914	-20.65%	634,001	422,919	-33.29%
SARE ALIMENTARĂ	99,376	104,963	+5.62%	135,283	124,436	-8.02%
SARE GEMĂ PT. INDUSTRIE	89,315	85,707	-4.04%	389,077	337,323	-13.30%
ALTELE	24,317	27,872	+14.62%	52,678	53,559	-1.67%

Activitatea de prestări servicii turistice în total cifră de afaceri

Veniturile totale (64.860 mii lei) din activitatea de turism (servicii turistice, precum vizitare mină, acces ștrand, servire restaurant, cafenele, etc., și vânzare de mărfuri prin magazine proprii) au înregistrat în anul 2023 o creștere de 38,4% față de anul anterior (46.850 mii lei), valoare direct proporțională cu numărul de intrări (vizite) care a crescut cu 23,1%, respectiv 1.497 mii intrări față de 1.216 mii intrări înregistrate în anul 2022.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Ponderea veniturilor din turism în cifra de afaceri a societății a înregistrat în anul 2023 nivelul de 13,44, comparativ cu 9,41% în anul 2022.

Cheltuielile aferente activității de turism, în sumă de 44.784 mii lei, au fost cu 33% mai mari față de cele realizate în anul precedent (33.677 mii lei), iar profitul brut s-a situat în anul 2023 la 20.076 mii lei.

Nota 21 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

pentru anul încheiat la:

Alte venituri din exploatare	31 decembrie 2023	31 Decembrie 2022
Venituri din redevențe și chirii	274.355	181.786
Venituri din despăgubiri amenzi și penalități	520.518	651.496
Venituri din vânzarea activelor și alte operații de capital	10.382	-
Alte venituri din exploatare	511,023	603.112
Total	1.316.278	1.436.394

Nota 22 ALTE CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Alte cheltuielile din exploatare includ următoarele elemente:

Pentru anul încheiat la:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Cheltuieli cu energia și apă	(18.355.227)	(28.670.385)
Cheltuieli de întreținere și reparații	(2.627.190)	(2.519.389)
Cheltuieli privind chiriile, loc de gest și redevențele	(449.581)	(333.098)
Cheltuieli cu redevența minieră	(6.625.586)	(7.443.042)
Cheltuieli cu prime de asigurare	(269.137)	(219.533)
Cheltuieli cu studii și cercetări	(83.332)	(126.947)
Cheltuieli cu pregătirea profesională	(169.424)	(192.515)
Cheltuieli privind comisioanele și onorariul	(10.511)	(17.357)
Cheltuieli cu reclamă și publicitate	(96.950)	(256.274)
Cheltuieli de protocol	(72.314)	(77.093)
Cheltuieli transport bunuri și persoane	(46.632.099)	(42.660.943)
Cheltuieli deplasări	(770,318)	(676.787)
Cheltuieli poștale	(489.995)	(508.132)
Cheltuieli servicii bancare	(366.751)	(458.764)
Alte cheltuieli cu servicii executate de terți	(12.133.219)	(9.562.556)
Cheltuieli cu pază	(5.759.555)	(4.774.979)
Cheltuieli întreținere și funcționare tehnică de alcul	(204.040)	(131.706)
Cheltuieli cu anunțuri publicitare	(38.599)	(29.021)
Cheltuieli cu formalitățile vamale	(42.410)	(51.525)
Cheltuieli cu alte impozite și taxe	(4.780.804)	(4.892.162)
Cheltuieli cu protecția mediului	(4)	(312)
Cheltuieli cu majorări și penalități	(16.285)	(20.691)
Cheltuieli cu sponsorizarea	(145.500)	(160.000)
Cheltuieli privind activele imobilizate	(618.581)	(54.614)

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Cheltuieli de constituire fond geologic	(24.357.198)	(26.488.886)
Cheltuieli cota regiei SNS	-	10
Alte cheltuieli de exploatare	(1.217.995)	(833.885)
Ajustări de valoare (venituri) privind creanțele	2.536.979	204.987
Pierderi din creanțe și debitori diverși	(50.924)	(56.184)
Ajustări de valoare (cheltuieli) privind stocurile	(860.121)	(1.745.484)
Ajustări privind provizioanele (cheltuieli)	(8.237.927)	(19.447.480)
Diferențe de curs valutar (cheltuieli)	(1.458.857)	(1.968.092)
Diferențe de curs valutar (venituri)	1.828.705	2.019.683
TOTAL	(132.574.752)	(152.153.158)

Nota 23 REZULTATUL DIN ACTIVITATEA FINANCIARĂ

	Pentru anul încheiat la:	
	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
<u>Rezultat financiar</u>		
Venituri din dobânzi	17.759.471	10.620.935
Cheltuieli cu dobânzile	(1.119.562)	(528.332)
Alte venituri financiare	9.796	13.277
Alte cheltuieli financiare	-	(6.312)
Total	16.649.705	10.099.567

Venituri din dobânzi bancare au crescut cu 67,21% față de 2022 urmare a creșterii dobânzii de politică monetară practică de BNR.

Cheltuielile cu dobânzile au crescut cu 111,91% față de 2022 și reprezintă costul dobânzii a beneficiilor viitoare acordate salariaților, calculate conform IFRS 19.

Nota 24 CADRUL LEGISLATIV FISCAL

Sistemul de impozitare din România este într-o fază de consolidare și armonizare cu legislația europeană și este reprezentat de Codul fiscal (obligații față de bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale și de șomaj, TVA, impozit aplicat asupra veniturilor din activitatea de exploatare) și prevederile H.G. 639/25.09.1998, potrivit căreia societatea plătește o redevență minieră.

Apar riscuri inerente generate de impozite și alte obligații fiscale provenite din regimul modificărilor fiscale perpetue și uneori contradictorii, dar și din interpretările la legislația fiscală date de organele de control cu scopul colectării mai multor taxe la bugetul de stat, al asigurărilor sociale sau la cele locale.

Conducerea societății consideră că a înregistrat în mod adecvat toate obligațiile fiscale prezentate în situațiile financiare, existând totuși riscul ca autoritățile fiscale să adopte poziții diferite în legătură cu interpretarea declarării și achitării acestor obligații. Impactul acestora nu a putut fi determinat până la această dată, dar se consideră ca nu vor exista efecte semnificative în poziția financiară și rezultatul Societății.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Nota 25 ANGAJAMENTE ȘI CONDIȚIONALITĂȚI

Nota 25.1 ANGAJAMENTE

Societatea nu are încheiate contracte care să genereze ieșiri semnificative de cash sau care să conțină clauze cu obligații majore în viitor sau să genereze contracte de obligații subsecvente.

Nota 25.2 GARANTII PRIMITE/ACORDATE

Bunuri grevate de garanții (ipoteci, garanții)

La data de 31 decembrie 2023, societatea nu are bunuri grevate de garanții (ipoteci, gajuri sau alte tipuri de garanții similare pe active imobilizate, creanțe sau stocuri) în favoarea băncilor, deoarece nu are angajat credite pentru activitatea de exploatare și investiții.

Garantii primite

Garanțiile primite se referă la garanții de bună execuție, de participare la proceduri de achiziții.

Garantii cu Cash Colateral

În data de 24.10.2023 societatea a încheiat cu C.N.A.I.R. S.A., contractul nr 92/102525/18.10.2023 prin care a trebuit să constituie o scrisoare de garanție de bună execuție, în valoare de 13.350.000 lei, emisă de BCR, cu data de expirare 30.04.2024.

Nota 25.3 CONDIȚIONALITĂȚI LEGATE DE MEDIU

Societatea desfășoară activități de extracție resurse minerale în locații delimitate prin licențe (mine de sare, carieră de calcar și sonde de extracție a saramurii) urmând ca la închiderea exploatărilor să efectueze lucrări de închideri mine cu ecologizarea zonelor afectate și monitorizare ulterioară.

Pe succursale, obligațiile legate de mediu se referă la:

Salina Ocna Dej - activitatea privind protecția mediului este reglementată conform Autorizației de mediu nr. 213/25.11.2019, având valabilitate pe toată perioada în care beneficiarul obține viza anuală și a Autorizației de Gospodărire a Apelor nr. 30/CJ/06.04.2022 (valabila până la data de 06.04.2025), acte emise de autoritățile de mediu, în conformitate cu legislația și reglementările în vigoare.

Lucrările de mediu programate și realizate în anul 2023 la Salina Ocna Dej au fost:

- monitorizarea factorilor de mediu, servicii, instruire, taxă la fondul pentru mediu, eliminare deșeuri.
- lucrări de rambleere a excavațiilor, managementul apelor, lucrări pentru refacerea vegetației, monitorizarea lucrărilor de refacere;

Salina Praid - activitatea privind protecția mediului este reglementată conform Autorizației de mediu nr. 179/23.11.2011, revizuită la data de 23.11.2021, viză anuală obținută și Autorizația de Gospodărire a Apelor 290/04.08.2022 modificatoare a autorizației nr. 408/01.11.2019 (valabilitate până la 01.11.2024), acte emise de autoritățile în domeniu, în conformitate cu legislația și reglementările în vigoare.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Cheltuielile de mediu efectuate la Salina Praid în anul 2023 sunt reprezentate, în principal, de:

- lucrări de impermeabilizare incintă veche - lichidarea golurilor de sufoziune, curățire drenuri și lucrări de drenaj aferente, amenajare galerie de drenaj Varga și Saros (protecție zăcământ), consolidarea fundației acoperișului puțului Iosif, întreținere șanț de garda în jurul gropii Elisabeta;
- executare analize chimice pe probe de apă de către un laborator autorizat - S.C. Wessling Romania Tg. Mures;
- contribuții « Apele Romane » Direcția Apelor Mureș pentru apă de mină pompată din jompurile subterane;
- cheltuieli cu garanția financiară pentru refacerea mediului ;
- reabilitarea compartimentului de circulație până la balcoanele minei vechi Paralela în puțul Ghe. Doja;

Salina Cacica - în anul 2023 activitatea privind protecția mediului a fost desfășurată conform Autorizației de mediu nr. 400/08.10.2021 și a Autorizațiilor de Gospodărire a Apelor nr. 172/19.11.2020, cu valabilitate până la 19.11.2025 și nr. 173/19.11.2020, valabilă până la 19.11.2025.

Lucrările de mediu efectuate la Salina Cacica în anul 2023:

- modernizare rețele tehnologice pentru alimentarea cu apă a sondelor;
- Lucrare pentru obiectivul de investiții "Asigurare stoc saramură epurată pentru evitarea contaminării solului" - Vas TK 204.

Salina Slanic - activitatea privind protecția mediului este reglementată conform Autorizației de mediu nr. 104/05.06.2019, revizuită în data de 24.04.2020 cu valabilitate până în data 05.06.2024 - și conform Autorizației de Gospodărire a Apelor nr. 200/02.11.2021, valabilă până la data de 31.10.2024.

Salina Slanic a realizat în 2023 cheltuieli de mediu pentru:

- analize de mediu - monitorizări factori de mediu (apă uzată, gaze arse, pulberi, zgomot);
- servicii de gospodărire a apelor;
- servicii de salubritate;

Salina Targu Ocna - în anul 2023 activitatea privind protecția mediului a fost reglementată astfel :

- La Perimetrul Fetele Târgului - extracția sării geme: conform Autorizației de mediu nr. 211/25.11.2020 ;
- La Perimetrul Gura Slanic - sare soluție: conform Autorizației nr. 51/08.04.2021 ;
- Autorizația de Gospodărire a Apelor nr. 40/02.03.2022 este comună pentru ambele perimetre de exploatare, valabilă până la data de 02.03.2027.

În principal, lucrările de mediu realizate în 2023, vizează:

- Evacuarea apelor acumulate în Mina Moldova Veche;
- Urmărirea fenomenelor de instabilitate aferente exploatării zăcământului Fetele Târgului-Mina Troțuș ;
- Efectuarea determinărilor de emisii la coș la centrala termică Salina Tg. Ocna pentru: Sox, Nox, O₂ ;
- Împrejmuirea zonelor periculoase în zona Ocnelor Vechi;
- Lucrări de întreținere, reparare și dezvoltare a sistemului de colectare și drenare a apelor de suprafață (canale, rigole, șanțuri);
- Monitorizarea indicatorilor de calitate a apei uzate evacuate în rețeaua de canalizare orășenească;

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

- Efectuarea de operații de control cavernometric la sonde;
- Întreținerea și curățarea drumurilor de acces, a platformelor de lucru ale sondelor și a împrejurimilor acestora;
- Efectuarea analizelor pentru apele din cele trei foraje de hidroobservație, amonte și aval de câmpul de sonde pe pârâul Slănic și râul Trotuș: cloruri, substanțe extractibile, hidrogen sulfurat, sulfați, calciu, sodiu, pH, reziduu filtrant și sulfuri ;
- Monitorizarea Groapei Burlacu prin studiu de batimetrie;
- Urmărirea fenomenelor de instabilitate aferente exploatării zăcămintului Gura Slănic prin măsurători topografice de precizie. Consemnare în registru, existența tuturor modificărilor apărute în configurația suprafeței.

Exploatarea Miniera Rm. Vâlcea - activitatea privind protecția mediului este reglementată conform autorizațiilor de mediu:

- Salina Ocnele Mari - Autorizație de mediu nr. 87/08.06.2020 ;
- Cariera de calcar Bistrița: Autorizație de mediu nr. 67/23.05.2019, revizuita în data de 15.12.2020;
- Sector sare în soluție Ocnița - Lunca - Câmpul III și IV de Sonde și Atelier Mecanic Ocnița-Lunca- Autorizație de mediu nr. 109/05.08.2019, cu valabilitate: 04.08.2024.

Principalele lucrări de mediu realizate la EM Rm. Vâlcea constau în:

- Monitorizarea factorilor de mediu la Sector Bistrița și la Sector Ocnele Mari;
- Investigații cavernometrice în Câmpul III și Câmpul IV de sonde - Sector Ocnița Lunca, servicii de închiriere instalație manevră, perforări și torpilări coloane sonde.

Salina Ocna Mureș - având în vedere faptul că salina se află în încetare temporară de activitate, Agenția de Protecția Mediului Alba a constatat că activitățile aferente codurilor CAEN pentru care se dorește autorizarea nu se mai desfășoară în prezent, astfel că stabilește ca autorizarea să fie reobținută în momentul reluării activității.

Lucrările de mediu realizate la Salina Ocna Mureș în anul 2023:

- Menținerea cotei în lacuri la +254 m prin pompare (pompa Coșbuc și pompa de la sonda S104)
- Urmărire prin măsurători topo a deformațiilor suprafeței din perimetrul de influență a excavațiilor subterane - perimetrul Ocna Mureș și perimetrul Războieni ;
- Analiza apa foraj de hidro observație S208 și S209 ;
- Urmărire prin măsurători topo a zonei adiacente conului de surpare produs în 2010 la Ocna Mureș.

În decursul anului 2023 au fost realizate lucrări de protecție și refacere a mediului, în valoare totală de **6.190.142 lei**, față de o valoare programată de **6.947.944 lei**, astfel:

Sucursala	- lei -	
	Valoare programată	Valoare realizată
TOTAL	6.947.944	6.190.142
Salina Ocna Dej	1.396.606	318.820
Salina Ocna Mureș	183.000	153.250
E.M. Rm. Vâlcea	559.000	229.088
Salina Slănic	28.320	24.420
Salina Cacica	425.000	120.590
Salina Tg. Ocna	827.500	669.882
Salina Praid	3.528.518	4.674.092

Sucursalele societății sunt supuse în mod regulat controlorelor efectuate de autoritățile locale de mediu, în speță de inspectorii ai Gărzii Naționale de Mediu, ai Administrației Naționale „Apele Române” sau ai Agenției Locale pentru Protecția Mediului, după caz.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

În anul 2023 au fost efectuate 6 astfel de controale (tematice sau în vederea soluționării unor sesizări), în urma cărora niciuna dintre sucursalele SNS SA nu a fost sancționată contravențional.

În cadrul proceselor verbale de control/rapoartelor de inspecție/notelor de constatare, autoritățile locale de mediu au impus o serie de măsuri cu termene și responsabili de implementare. Toate măsurile dispuse au fost aduse la îndeplinire de către responsabilii din cadrul sucursalelor, marea majoritate a acestora având caracter permanent și de prevenție.

În decursul anului 2023 au fost înregistrate 4 reclamații, depuse ca și sesizare la Garda Națională de Mediu, Comisariatele Județene Vâlcea și Prahova. Cele 4 sesizări privesc activitatea Sucursalei Exploatarea Minieră Rm. Vâlcea și Sucursalei Salina Slănic, respectiv:

- Sesizare primită la Garda Națională de Mediu -Comisariatul Județean Vâlcea, referitoare la afectarea proprietății reclamantului cu praf și sare de la Salina Ocnele Mari.
A fost stabilită următoarea măsură cu caracter permanent: - Se vor lua toate măsurile ce se impun pentru evitarea afectării factorilor de mediu și a vecinătăților, prin dispersia poluanților în atmosferă.
- Sesizare primită la Garda Națională de Mediu -Comisariatul Județean Prahova, referitoare la condițiile în care se face transportul către mina de sare și calitatea aerului din Salina Slănic.
Au fost stabilite următoarele măsuri: 1. Carcasarea benzilor transportoare, izolarea punctelor de deversare și stropirea cu apă a sării. 2. Sarea vrac depozitată temporar pe platforma betonată se va umezi la operațiunile de încărcare/descărcare, în vederea evitării degajării și împrăștierei pulberilor în suspensie.
- Sesizare înregistrată la Garda Națională de Mediu -Comisariatul Județean Vâlcea referitoare la poluarea aerului din Salina Ocnele Mari, datorată transportului în Salina cu autocare poluante. A fost stabilită următoarea măsură: Se vor lua toate măsurile necesare pentru menținerea calității aerului din interiorul Salinei în valorile maxime admise în legislația în vigoare.
- Sesizare primită la Garda Națională de Mediu - Comisariatul Județean Prahova referitoare la depozitarea sării în spațiu deschis în incinta Salinei Slănic. A fost stabilită următoarea măsură: 1. Repararea/ înlocuirea / dublarea plasei de pe gardul ce se învecinează cu strada Morii. 2. Transmiterea către GNM-CJ Prahova a unui raport care să includă realizarea măsurilor impuse, însoțit de suport foto/video.

Toate măsurile dispuse de organele de control au fost implementate de sucursale, unele având caracter permanent și preventiv, nereprezând măsuri de remediere a vreunei disfuncționalități.

Nota 25.4 LITIGII

Societatea este implicată în litigii. În calitate de pârât:

- Recuperări sume reprezentând contravaloare marfă livrată și neîncasată, la care se adaugă penalități, suma semnificativă o reprezintă firma Oltchim, care în prezent este în procedura de faliment;
- Despăgubiri pentru prejudiciile cauzate de exploatarea miniere din Câmpul II de Sonde Ocnele Mari, precum și alte litigii privind retrocedări imobiliare și daune legate de proprietăți deținute de societate (sediul din strada Calea Victoriei, nr.220, București);

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

- Pretenții privind drepturi de personal: încadrare în grupa de muncă diferită contractului individual de muncă, drepturi salariale reprezentate de recompensa anuală și alte drepturi prevăzute în CCM, la sucursala E.M. Râmnicu Vâlcea;

În calitate de reclamantă societatea este în proces cu diverse firme, salariați și foști salariați pentru recuperare daune constatate de inspectorii Curții de Conturi, privind contestație Încheiere Curtea de Conturi nr.13/2019, cu A.N.A.F. pentru recuperarea obligației fiscale constatate și nerecunoscută (TVA sumă 8.440.645 lei).

Litigii cu valoare semnificativă:

1. Litigiul cu Oltchim - client în faliment

Societatea deține o creanță asupra Combinatului Oltchim în valoare 21.682.326 lei la 31.12.2023. Inițial, creanța a avut valoarea de 33.708.986 lei (12.577.802 lei înscrisă în graficul de plăți, 18.249.986 lei cu calificare de ajutor de stat acordat nelegal conform Deciziei Comisiei Europene nr.C (2018) 8592, 32.772 lei cheltuieli de judecată; 2.848.425 lei-dobândă aferentă ajutorului de stat calculată până la data de 31.12.2019). O parte din creanțele solicitate prin declarația de creanță formulată în cadrul procedurii falimentului nu a fost acceptate în tabloul creditorilor, astfel, societatea este înscrisă în tabloul definitiv al creanțelor cu suma de 24.990.013,62 lei.

Situația actuală se prezintă astfel:

Creanța înscrisă în tabelul definitiv consolidat 07.01.2015: 15.750.820 lei

Ștergere creanță prin planul de reorganizare: 3.173.020 lei

Creanță la finalul procedurii reorganizării: 12.577.800

Societatea este în curs de soluționare a ștergerii din evidențele contabile a diferenței de 9.104.526 lei, (21.682.326 lei - 12.577.800 lei), fiind și măsură neimplementată a Curții de Conturi. Pentru aceasta creanță societatea are înregistrate ajustări pentru deprecieri pentru întreaga valoare.

2. Litigiu cu Lidl Imobiliare Romania Management SCS si Lidl Discount SRL

Suma în litigiu este de 8.494.701,70 lei reprezentând daune datorate surpării terenului proprietatea reclamantei Lidl Imobiliare România Management SCS și a distrugerii totale a fostului supermarket Plus, situat în Ocna Mureș. Cererea de chemare în judecată a fost formulată atât împotriva societății, cât și a Primăriei Orașului Ocna Mureș, în anul 2012. Fondul Proprietatea, care a formulat o cerere de intervenție în interesul societății, a invocat o excepție de nelegalitate a Autorizației de construire și a Hotărârii Consiliului Local Ocna Mureș prin care a fost aprobat Planul urbanistic de detaliu PUD al magazinului Plus. Excepția de nelegalitate a fost admisă în parte, în mod definitiv la data de 08.04.2021, fiind anulată autorizația de construire. Dosarul inițial format în anul 2012 (având ca obiect răspunderea civilă delictuală) poate fi repus pe rol în termen de un an de la data rămânerii definitive a

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

hotărârii de anulare a autorizației de construire de către reclamanta Lidl, pentru a fi continuată judecarea cauzei pe fondul cererii de despăgubire.

Situația actuală este următoarea: dosarul a fost din nou suspendat pentru judecarea pe cale separată a unei excepții de nelegalitate a unui act administrativ emis de pârâțul Ocna Mureș, excepție ridicată de SNS S.A. și care formează obiectul dosarului nr. 6637/3/2023.

3. Litigiul cu coproprietar imobil Calea Victoriei

Dosar civil nr.7165/299/2016* -fond, înregistrat la Judecătoria Sector 1 Bucuresti-Secția a-II-a civilă, având ca obiect pretenții răspundere delictuală (repararea prejudiciului ce va fi determinat pe bază de expertiză tehnică și evaluatorie cauzat clădirii situată în București, Calea Victoriei nr.220, sector 1, prin neîndeplinirea de către pârâta SNS SA a obligației de conservare și de întreținere a părții de imobil pe care o stăpânește în proprietate, respectiv subsol 1+subsol 2, etaj 4, obligație prevăzută de art.641 raportat la dispozițiile art.655 cod civil și pentru care norma de obligare la repararea prejudiciului cauzat prin răspundere delictuală este sancționată în conținutul art.1349 alin.1 și alin.3 cod civil).

La termenul de judecată din data de 26.01.2022, ca urmare a expertizei tehnice dispusă de instanță, reclamanta precizează valoarea prejudiciului la care sa fie obligată SNS SA în cuantum de 4.777.592 lei, echivalentul sumei de 965.171 Euro, stabilit prin Raportul de expertiză tehnică judiciară în specialitatea construcții întocmit de către expert tehnic ing.Rodica Enescu, pentru ruina edificiului clădirii situată în București, Calea Victoriei nr.220, sector 1.

La 31.12.2023 dosarul se afla pe rol la Judecătoria sectorului 1..

4. Litigiul cu ELTEMES Sp zoo

Litigiul se referă la achiziționarea de către societate a unui echipament (Haveza) pentru sucursala Ocna Dej, care în cursul anului s-a făcut recepția acestui utilaj. Procesul continuă, în sensul că reclamantul ELTEMES Sp zoo solicită daune de 200.000 lei - completare dispozitiv Dosar 39565/3/2018.

5. Litigiul cu ANAF referitor la redevența datorată 2014-2017 și alte debite 4714/2/2019

În urma controalelor Curții de Conturi din 2013 și 2016 de la SNS S.A., această instituție a constatat că nu s-ar fi plătit redevența la valoarea legală.

Pentru anii 2011-2013, ANAF a considerat că cei peste 50 milioane lei impuși cu titlu de redevență datorată, plus penalități și dobânzi, nu au fost real datorăți, sens în care acele sume nu au mai fost datorate.

Pentru anii 2014-2017, având loc și o modificare legislativă, respectiv OuG nr. 102/2013 - ce a intrat în vigoare de la 01.01.2014, dar și Decizia Curții Constituționale a României nr. 176/2020, ANAF a menținut impunerea SNS cu suma totală de **58.180.318 lei**, din care 37.976.742 lei redevență nedatorată, 11.243.586 lei dobânzi și 8.959.990 lei penalități. Decizia ANAF nr. F-MC

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

33/26.02.2019, care stabilea aceste debite, a fost contestată în procedura administrativă internă la ANAF dar și la instanța de judecată, formând obiectul dosarului nr. 4714/2/2019.

Pe lângă redevență și accesorii, în dosar mai sunt contestate diferite debite ce însumează 916.471 lei, pe motiv că ar fi greșit calculate. De asemenea, capătul principal era obligarea ANAF să soluționeze contestația SNS la decizia Decizia ANAF nr. F-MC 33/26.02.2019. Între timp, ANAF a soluționat contestația SNS prin Decizia ANAF nr. 2621/09.12.2022 și a menținut debitul referitor la redevență în sumă totală de 58.180.318 lei. Această decizie ANAF nu a fost contestată deoarece șansele procesuale nu erau în favoarea SNS S.A., termenul de contestație trecând.

Sumele au fost plătite integral în 20.09.2018 sens în care termenul de prescripție al recuperării acestor debite de la vinovați s-a împlinit, de regulă, în 20.09.2021.

Astfel, în dosarul 4714/2/2019 cu ANAF, în final, suma în litigiu va rămâne **916.471 lei**.

6. Litigiu cu ANAF privind recuperare TVA în sumă de 8.440.645 lei, dosar nr.4146/2/2023.

În urma inspecției fiscale, ANAF a stabilit un debit în sumă de 8.440.645 lei determinat de anularea TVA deductibila aferentă facturilor care aveau înscrise codul fiscal necorespunzător sediului social, ci al sucursalei.

Societatea a făcut atât contestație, cât și acțiune în instanță.

Drept soluționare a contestației, ANAF a făcut verificarea facturilor în cauză și au constatat o serie de facturi întocmite corect. Valoarea TVA - ului acestor facturi este de 5.338.075 lei sumă consemnată în Procesul Verbal ANAF nr.234 din 28.06.2023.

La 31.12.2023 dosarul era la stadiu - Fond.

Nota 26 PĂRȚI AFILIATE

Societatea Națională a Sării nu deține participații la alte societăți.

Nota 27 PĂRȚI LEGATE

Societatea derulează tranzacții comerciale cu societăți care sunt controlate majoritar de statul român sau unde acesta deține interese:

Partener	Vânzări fără TVA		Cumpărări fără TVA	
	2022	2023	2022	2023
CFR Marfa	-	-	18.830.543	17.951.057
C.N.A.I.R.	100.324.696	118.044.535		

Nota 28 REMUNERAREA CONDUCERII ȘI CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE

Societatea este condusă în sistem unitar, în înțelesul Legii 31/1990 privind Societățile Comerciale. Componenta Consiliului de Administrație și a Conducerii executive sunt prezentate în Nota 1 Informații generale.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Remunerația acordată Consiliului de Administrație și Conducerii executive ca indemnizație anuală pentru funcția de administrator și director general, este prezentată în tabelul următor, (IAS 24):

Descriere	31-dec 2023	31-dec 2022
Indemnizații	660.215	710.544
Taxe și contribuții sociale	14.208	15.987
Alte beneficii		
	674.423	726.531

Nota 29 INSTRUMENTE FINANCIARE SI MANAGEMENTUL RISCULUI

ACTIVE	Împrumuturi și creanțe	
	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Creanțe comerciale și asimilate(fara 471)	115.112.080	83.773.682
Numerar și echivalente de numerar	292.042.254	341.112.298
Total	407.154.334	424.885.980

DATORII	La cost amortizat	
	31 decembrie 2023	31decembrie 2022
Datorii comerciale și similare (fara 472)	58.382.534	71.480.301
Total	58.382.534	71.480.301

Consiliul de Administratie a stabilit limitele toleranței la risc pe diverse domenii de activitate prin intermediul politicilor emise; personalul societății are obligația de a respecta încadrarea în limitele aprobate, precum și obligația de informare ori de câte ori identifică riscuri semnificative noi sau modificari ale riscurilor existente.

EXPUNEREA LA RISC

Detalii suplimentare privind aceste politici sunt stabilite mai jos:

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul de pierdere financiară pentru Societate care apare dacă un client sau o contrapartidă la un instrument financiar nu își îndeplinește obligațiile contractuale. Societatea este expusă în principal la riscul de credit furnizor rezultat din acordarea de termene de plata la vânzările către clienți. Riscul de contrapartidă poate rezulta din intrarea în incapacitate de plata a instituțiilor financiare la care Societatea păstrează numerarul, echivalentele de numerar și depozitele la termen sau la vedere. Pentru ameliorarea acestui risc, societatea realizează plasamente la un număr de 4 bănci aflate în top 10 al băncilor din România.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Expunerea maximă la riscul de contrapartida la data 31 decembrie 2023:

	Valoarea neta contabila	
	31 Decembrie 2023	31 Decembrie 2022
Active financiare	-	-
Creanțe comerciale și asimilate	115.112.080	83.773.682
Numerar și echivalente de numerar	292.042.254	341.112.298
Total	407.154.334	424.885.980

Riscul de piață

Riscul de piață provine din utilizarea de instrumente financiare în valuta străină. Acesta este riscul ca valoarea justă sau viitoarele fluxuri de trezorerie ale unui instrument financiar să fluctueze din cauza modificărilor ratelor de schimb valutar (risc valutar) sau alți factori de piață (riscul de preț sau alte evenimente).

Riscul de schimb valutar

Societatea este în principal expusă la riscul valutar pentru vânzarile de produse efectuate către clienți din afara României. Disponibilitățile și creanțele comerciale în EUR sunt actualizate la data fiecărui bilanț la cursul de schimb comunicat de Banca Natională a României. Diferențele rezultate sunt înregistrate în contul de profit și pierdere dar nu afectează fluxurile de numerar până la plata sumelor.

La 31 decembrie 2023 expunerea netă a Societății la riscul de schimb valutar se situa la următorul nivel:

	LEI	EUR Echiv lei	USD Echiv lei
31 Decembrie 2023			
Active monetare			
Creanțe comerciale și asimilate	104.866.513	10.245.567	
Numerar și echivalente de numerar	253.009.133	38.988.658	44.463
Datorii monetare			
Datorii comerciale și similare	58.334.272	48.262	-
Împrumuturi	1.018.164	1.354.400	-
Expunerea netă	298.523.211	47.831.563	44.463
	LEI	EUR Echiv lei	USD Echiv lei

31 Decembrie 2022

Active monetare

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Creanțe comerciale și asimilate	74.392.676	9.381.006	-
Numerar și echivalente de numerar	288.519.393	52.546.988	45.917
Datorii monetare			
Datorii comerciale și similare	71.480.033	268	-
Împrumuturi	1.213.522	-	-
Expunerea netă	290.218.513	61.927.726	45.917

Cursurile de schimb valutar medii în timpul anului 2023 și cursurile spot la 31 decembrie 2023 au fost următoarele:

	Curs mediu anual	Curs de închidere
	2023	31 Decembrie 2023
EUR / USD	1,0814	1,1065
LEI/EUR	4,9464	4.9746

Cursurile de schimb valutar medii în timpul anului 2022 și cursurile spot la 31 decembrie 2022 au fost următoarele:

	Curs mediu anual	Curs de închidere
	2022	31 Decembrie 2022
EUR / USD	1,0518	1,0675
LEI/EUR	4,9313	4,9474

Analiza de senzitivitate - 2023

O apreciere cu 10% a Leului în raport cu EUR și USD la 31 decembrie 2023 ar determina o creștere/(descreștere) a profitului cu sumele din tabelul de mai jos. Aceasta analiză presupune ca toate celelalte variabile, în special ratele dobânzilor, rămân constante.

Creștere/ (descreștere) a profitului perioadei ca urmare a deprecierei USD	Creștere/ (descreștere) a profitului perioadei ca urmare a deprecierei EUR
(4.4771)	(4.928.249)

O depreciere cu 10% a Leului în raport cu EUR și USD la 31 decembrie 2023 ar avea un efect invers, egal ca valoare cu sumele prezentate mai sus, dacă toate celelalte variabile rămân constante.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Creștere/(descreștere) a profitului perioadei ca urmare a aprecierii USD <hr style="width: 80%; margin: auto;"/> 4.4771	Creștere/(descreștere) a profitului perioadei ca urmare a aprecierii EUR <hr style="width: 80%; margin: auto;"/> 4.928.249
--	---

Analiza de senzitivitate - 2022

O apreciere cu 10% a Leului în raport cu EUR și USD la 31 decembrie 2022 ar determina o creștere/(descreștere) a profitului cu sumele din tabelul de mai jos. Această analiză presupune ca toate celelalte variabile, în special ratele dobânzilor, rămân constante.

Creștere/ (descreștere) a profitului perioadei ca urmare a deprecierei USD <hr style="width: 80%; margin: auto;"/> (4.4527)	Creștere/ (descreștere) a profitului perioadei ca urmare a deprecierei EUR <hr style="width: 80%; margin: auto;"/> (6.192.826)
--	---

O depreciere cu 10% a Leului în raport cu EUR și USD la 31 decembrie 2022 ar avea un efect invers, egal ca valoare cu sumele prezentate mai sus, dacă toate celelalte variabile rămân constante.

Creștere/(descreștere) a profitului perioadei ca urmare a aprecierii USD <hr style="width: 80%; margin: auto;"/> 4.4527	Creștere/(descreștere) a profitului perioadei ca urmare a aprecierii EUR <hr style="width: 80%; margin: auto;"/> 6.192.826
--	---

Riscul ratei dobânzii

Riscul ratei dobânzii reprezintă riscul ca valoarea justă a plății viitoarelor fluxuri generate de un instrument financiar să fluctueze din cauza modificărilor în nivelul ratei dobânzii. Riscul ratei dobânzii include valoarea curentă privind instrumentele financiare cu dobânda fixă precum și riscurile asociate cu fluxurile de trezorerie din instrumente financiare cu dobânda variabilă. Riscul ratei dobânzilor se manifestă preponderent instrumentelor financiare pe termen lung.

Expunerea la riscurile ratei dobânzii include activele și pasivele la valoarea justă.

Societatea nu are credite contractate în perioada supusă retratării conturilor naționale pentru conformitate cu IFRS.

	Purtătoare de dobânda	Nepurtătoare	
	Fixă	Variabilă	de dobândă
31 Decembrie 2023			
Creanțe comerciale și asimilate	-		115.112.080

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Numerar și echivalente de numerar	198.949.445	93.092.809
Total active	198.949.445	208.204.889
Datorii comerciale și similare	-	58.382.534
Împrumuturi	1.354.400	1.018.164
Total datorii	1.354.400	59.400.698
Total expunere		346.399.236

31 Decembrie 2022	Purtătoare de dobânda Variabilă de dobândă	Nepurtătoare de dobândă
Creanțe comerciale și asimilate	-	83.773.682
Numerar și echivalente de numerar	247.464.000	93.648.298
Total active	247.464.000	177.421.980
	-	71.480.301
Datorii comerciale și similare		
Împrumuturi	1.213.522	-
Total datorii	1.213.522	71.480.301
Total expunere		353.405.679

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate apare din modul Societații de a gestiona capitalul de lucru și rambursările cu privire la instrumentele datoriei sale. Este riscul ca o Societate să întâmpine dificultăți în îndeplinirea obligațiilor financiare în momentul în care acestea devin exigibile.

	31 Decembrie 2023	31 Decembrie 2022
Active		
Active monetare în LEI	253.009.133	288.519.393
Active monetare în EUR	38.988.658	52.546.988
Active monetare în USD	44.463	45.917
Total	292.042.254	341.112.298
	31 Decembrie 2023	31 Decembrie 2022
Datorii		
Datorii monetare în LEI	58.334.272	71.480.033
Datorii monetare în EUR	48.262	268
Datorii monetare în USD	-	-
Total	58.382.534	71.480.301
Poziția monetară în LEI	194.674.861	217.039.360
Poziția monetară în EUR	38.940.396	52.546.720
Poziția monetară în USD	44.463	45.917
Total	233.659.720	269.631.997

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Politica Societații în ceea ce privește riscul de lichiditate prevede menținerea unor resurse suficiente de lichidități pentru a-și putea plăti obligațiile devenite scadente.

Urmatorul tabel prezintă scadențele contractuale ale datoriilor financiare:

31 decembrie 2023	Pana la 3 luni	Intre 3 si 12 luni	Peste 1 an
Datorii comerciale și similare	58.382.534	-	-
Împrumuturi -	-	1.258.851	1.113.713
TOTAL	58.382.534	1.258.851	1.113.713

31 decembrie 2022	Pana la 3 luni	Intre 3 si 12 luni	Peste 1 an
Datorii comerciale și similare	71.480.301	-	19.146.372
Împrumuturi -	-	1.258.851	1.113.713
TOTAL	71.480.301	1.258.851	20.260.085

Lichidități bancare - Societatea are conturi deschise și colaborează cu următoarele unități bancare: Raiffeisen Bank, BCR, BRD, Banca Transilvania, CEC Bank, Exim Bank, Vista Bank și Trezoreria Municipiului București.

Riscul operațional

Riscul operațional este riscul producerii unor pierderi directe sau indirecte provenind dintr-o gama largă de cauze asociate proceselor, personalului, tehnologiei și infrastructurii Societații precum și din factori externi alții decât riscul de credit, de piață și de lichiditate, cum ar fi cele provenind din cerințe legale, de reglementare și din standardele general acceptate privind comportamentul organizațional. Riscurile operaționale provin din toate operațiunile Societații.

Valoarea justă a instrumentelor financiare

Valoarea justă este valoarea la care instrumentul financiar se poate schimba în tranzacții obișnuite altele decât cele determinate de lichidare sau vânzare silită. Valorile juste se obțin din prețurile de piață cotate sau modelele de fluxuri de numerar după caz.

La 31 decembrie 2023 numerarul și alte disponibilități, clienții și conturile asimilate, datoriile comerciale și alte datorii se apropie de valoarea lor justă datorită maturității scurte a acestora.

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)**

Managementul consideră că valoarea contabilă justă a acestor instrumente este apropiată de valoarea lor contabilă.

NOTA 30 ELEMENTE SEMNIFICATIVE DIN PRIMA RETRATARE A CONTURILOR

Situațiile financiare aferente anului 2018 ale Societății Naționale a Sării S.A. sunt primul set de situații financiare ale societății întocmit în conformitate cu IFRS.

Modificările cele mai importante aduse situațiilor financiare pentru a le alinia cerințelor IFRS adoptate de Uniunea Europeană sunt:

- Ajustări ale capitalului social: în conformitate cu IAS 29 - „Raportarea financiară în economii hiperinflaționiste”, economia românească fiind hiperinflaționistă până la 31 decembrie 2003 (27.751.645 lei) ;
- Conform IFRS1 “Adoptarea pentru prima dată a standardelor internaționale de raportare financiară ” S.N.S. SA a ales să evalueze elementele de imobilizări corporale la valoarea sa justă și să folosească această valoare justă drept cost presupus la acea dată.

Astfel rezerva de reevaluare, existentă în bilanța societății la data de 31.12.2014, prima perioadă comparativă de aplicare a IFRS, a fost anulată prin trecerea în rezultat reportat, astfel :

Descriere	31 decembrie 2014
Surplus din reevaluare teren	16.394.911
Surplus din reevaluare cladiri	25.397.174
Surplus din reevaluare echipamente, aparatura si mijloace de transport	9.412.465
Surplus din reevaluare mobilier, aparatura de birotica si echipament de protectie	51.451
Total	51.256.001

Anularea rezervei din reevaluare existentă în contul 1175” Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare” (cont conform OMFP 1802/2014) și reclassificarea la “Rezultatul reportat provenit din utilizarea, la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus “ (51.256.001 lei la 31.12.2014).

Nota 31 ONORARII PERCEPUTE DE AUDITORI

Auditul financiar pentru situațiile financiare anuale aferente anului 2023, în conformitate cu IFRS, a fost efectuat de TGS ROMANIA ASSURANCE & ADVISORY BUSINESS SERVICES SRL.

Auditorul a prestat exclusiv servicii de audit financiar.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

Auditorul a fost selectat prin procedura de achiziție publică în conformitate cu prevederile OMFP 666/2016 art. 46 referitor la modalitatea de achiziție servicii de audit pentru societățile naționale cu capital integral sau majoritar de stat care au implementat măsurile de management prevăzute în OG 109/2011.

32 ACTIVE CONTINGENTE

32.1 ACTIVE CONTINGENTE

În anul 2023 situația activelor contingente se prezintă astfel:

3.358.029	Litigiu privind necalcularea penalităților către Oltchim, dosar 18580/3/2019, imputate fost director general;
1.522.688	Contestații executorii la dosare de executare privind pretenții de obligarea unui director și a unor salariați ai sucursalei Ocna Dej;
136.279	Dosar 18408/3/2019 privind pretenții obligarea unor foști directori privind prejudiciul produs societății, în speță accize păcură nerecuperată, prejudiciu stabilit prin Decizie emisă de CCR;
82.839	Litigiu privind plată necuvenită componentă variabilă anuală 2016-2018 a unui fost director general
379.846	Litigiu chirie Sediul, dosar 8809/3/2020;
824.918	Litigii privind recuperarea unor sume de la diverși furnizori ai Salinei Slănic, în baza unor Decizii CCR
284.441	Litigii privind recuperarea unor sume de la salariați ai Salinei Slănic, în baza unor Decizii CCR
778.892	Acțiune în răspundere civilă patrimonială a unui fost director general, în baza unei Decizii CCR
92.951	Pretenții solicitate unui fost director general, repunere dosar pe rol
101.319	Acțiuni în răspundere patrimonială a unor foști directori generali, în baza Deciziilor CCR
3.341.060	TVA dedus în baza deschiderii falimentului creantei Oltchim
48.481	Răspundere contractuală dosar nr.18450/3/2019, litigiu cu foști directori generali

32.2 DATORII CONTINGENTE

La 31.12.2023 societatea este implicată în calitate de pârâtă în litigiul cu Lidl Imobiliare România Management SCS și Lidl Discount SRL având o valoare semnificativă de 8.494.701. În 15.02.2023 s-a admis excepția de nelegalitate a autorizației de demolare și s-a sesizat secția de contencios administrativ.

NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 decembrie 2023
(Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este indicat altfel)

NOTA 33 EVENIMENTE ULTERIOARE

În perioada 01.01.2024-15.04.2024 nu au fost înregistrate evenimente care să afecteze desfășurarea activității.

Administrator
Nicolae CÎMPEANU

Director Economic
Dan PURDESCU